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WYWIAD

Wywiad z gospodarzem gminy –
		 	 	 	 	 			Zbigniewem	Strączkiem

Panie Wójcie, koniec roku to dobry czas na 
podsumowanie działalności Wójta i Rady Gminy. 

Trudno wymienić wszystkie inwestycje, ponieważ było ich bardzo 
dużo, ale postaram się wymienić te najważniejsze. Na pewno najwięk-
szą inwestycją na terenie gminy, która jest realizowana to budowa stacji 
uzdatniania wody wraz ze zbiornikami w Targowisku, koszt tej inwestycji 
to 11 mln 500 tys. zł. Na uwagę zasługuje również budowa przedszkola 
w Dąbrowie, które też już jest praktycznie na ukończeniu, prawdopo-
dobnie maluchy z naszej gminy będą mogły uczęszczać do przedszkola 
na wiosnę. Niestety, prace przeciągają się ze względu na Wykonaw-
cę. Oczywiście, oddano też do użytkowania Gminne Centrum Kultury  
w Kłaju wraz z otoczeniem, czyli placem przed budynkiem, scenę oraz  
siłownię na wolnym powietrzu, stoły do gry w szachy czy leżaki, któ-
re wzbogacają naszą infrastrukturę. Warto zwrócić uwagę również na  
remont skate parku w centrum Kłaja oraz na wymieniony plac zabaw  
w Kłaju obok Urzędu Gminy, a w Targowisku na powstanie nowego pla- 
cu zabaw koło OSP. Z innych inwestycji wymienić można zakończony 
program wymiany pieców na ekologiczne, zakończono również program 
„Ekopartnerzy na rzecz słonecznej Małopolski”, czyli zabudowę paneli 
fotowoltaicznych. Ponadto w Dąbrowie oraz Szarowie wykonywana jest 
kanalizacja, prace posunięte są bardzo daleko, ponieważ rozpoczęto je 
jeszcze w sezonie letnim. Cały czas staramy się zwiększać nakłady na 
asfaltowanie dróg w gminie. Tam, gdzie gmina nie ma swoich terenów, 
czyli prawa własności, podpiera się dzierżawą, i tak powstał parking przy 
kościele parafialnym w Łężkowicach, na prawach dzierżawy bezpłatnej, 
i na tej samej zasadzie parafia w Łężkowicach będzie dzierżawić gminie  
teren pod boisko wielofunkcyjne. Jest ono już projektowane, a powsta-
nie tam również plac zabaw dla dzieci i plenerowa siłownia. Na to za-
danie mamy zabezpieczone środki w budżecie, z pozyskaniem środków 
z Unii Europejskiej. Tutaj chciałbym serdecznie podziękować księdzu 
Proboszczowi Stanisławowi Śliwie za współpracę na rzecz Mieszkańców 
nie tylko Łężkowic, ale i całej gminy, ponieważ obiekt będzie ogólnodo- 
stępny, więc wszyscy Mieszkańcy gminy będą mogli z niego korzystać.

Warto również nadmienić współpracę z Parafią Kłaj i księdzem 
Proboszczem Janem Bierowcem oraz Uniwersytetem Rolniczym  
w Krakowie. Współpraca dotyczyć będzie projektu zagospodarowania 
otoczenia wokół kościoła i jako Gmina będziemy próbowali polepszyć 
bezpieczeństwo Mieszkańców poprzez poszerzenie chodnika przy 
plebanii i częściowo lepszy wjazd na tzw. ul. Wądoły, która w chwili 
obecnej ma zwiększony ruch pieszych i samochodów, gdyż przyby-
wa domów. Jeżeli chodzi o parkingi przy kościołach, to taki parking 
powstał wcześniej przy kościele parafialnym w Szarowie, na takich 
samych zasadach został zrealizowany w Łężkowicach, mamy również 
w planach budowę takiego parkingu w Brzeziu oraz przy cmentarzu 
parafialnym w Kłaju. Systematycznie doświetlane są przejścia dla 
pieszych, wymieniamy lampy typu LED, które dają więcej światła na 
ruchliwych ulicach. Na miarę posiadanych środków ciągle rozbudo-
wujemy oświetlenie uliczne.

Panie Wójcie, a co z budową chodników tak 
wyczekiwanych przez Mieszkańców?

Jest to bardzo trudny temat. Podobne problemy występują przy 
budowie kanalizacji. Muszę Państwa rozczarować – jeśli nie będzie 

zgód po stronie właścicieli działek na odstąpienie kilku metrów na 
budowę chodnika, to gmina nic na siłę nie może zrobić. Aby zapro-
jektować drogę z chodnikiem, droga musi spełniać pewne parame-
try, a jeśli nie są spełnione wymagania, to nie dostanie się pozwole-
nia na budowę i koniec marzeń o chodniku. 

Panie Wójcie, co to znaczy, że musi spełniać
swoje parametry?

Parametry, jakie są wyznaczone w prawie budowlanym, czyli 
droga gminna musi mieć 5,0 m szerokości, do tego chodnik, 2,00 m  
i wychodzi z tego 7,00 m, a jeśli droga jest wąska, to te parametry 
są nie do spełnienia. Jeżeli takich parametrów droga nie spełnia 
to takie pozwolenie nie jest wystawiane przez Starostwo Powiato-
we, ponieważ droga nie posiada parametrów, które są wymagane. 
Tak to wygląda jeżeli chodzi o chodniki. Ostatnio ogłosiliśmy prze-
targ na wykonanie projektów dla dwóch dróg gminnych, trzecia 
niestety wypadła, z tego powodu, że nie było zgód Mieszkańców. 
Mamy nadzieję, że będziemy mieć w najbliższym czasie pozwole- 
nie na te dwie drogi i będą one realizowane – są to drogi w Szarowie  
i w Targowisku. Miał być jeszcze projekt w Kłaju, ale nie doszedł  
on do skutku. Czyli mogę powiedzieć, że budowa chodników zależy 
przede wszystkim od Mieszkańców, więc jest w rękach Mieszkań- 
ców – będą zgody na odstąpienie kilku m2 działki, to wtedy możemy 
przystąpić do budowy chodników. 

A co w planach na nowy rok?

W nowym roku wchodzimy w okres finansowania środków  
z UE, dlatego musimy maksymalnie skupić się na działaniach, jakie 
są wyznaczone przez Urząd Marszałkowski. A w gminie jest jeszcze 
wiele do zrobienia, musimy wzbogacać naszą gminę o dalszą infra-
strukturę, rozwój szkół, przedszkoli, rozwój kultury, a także musimy 
się skupić na zadaniach, które są wpisane do budżetu, m.in. roz-
budowa oczyszczalni ścieków w Targowisku, dokończenie kanaliza-
cji w Kłaju i w Targowisku, rozpoczęcie kanalizacji w Brzeziu – na 
niektóre te przedsięwzięcia mamy zaplanowane środki. Jesteśmy 
w trakcie przygotowania przetargu na wykonanie hali sportowej  
w Brzeziu przy Szkole Podstawowej. Będzie to domknięcie progra- 
mu budowy hal i boisk wielofunkcyjnych z bezpieczną nawierzchnią. 
Po wykonaniu tej hali wszystkie szkoły będą mogły w sposób profe-
sjonalny prowadzić zajęcia z wychowania fizycznego. Bardzo ważną 
sprawą dla naszej gminy jest budowa stacji uzdatniania wody oraz 
zbiorników na wodę. Inwestycja ta powinna wykluczyć braki wody 
na terenie gminy, gdy nadejdzie susza. Tylko na to zadanie gmina 
wyda ponad 11 mln 500 tys. zł, z czego 8 mln zł to dotacja. Rów-
nież w tej chwili projektowana jest rozbudowa oczyszczalni ścieków  
w Targowisku. Na to zadanie mamy 8 mln zł z „Polskiego Ładu”. Mamy 
również projekt i pozwolenie na rozbudowę tamtejszej Szkoły Pod-
stawowej. Posiadamy środki oraz koncepcję przebudowy starego 
przedszkola w Dąbrowie na żłobek, już w 2024 roku rozpoczną 
się prace. Również jesteśmy na etapie projektu budowy Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Kłaju. Obecnie remontowane są 
przystanki w centrum Kłaja oraz przystanki przy DK94. W ramach 
programu „Małopolskie Świetlice” do Domu Kultury w Łężkowicach 
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zakupione zostało nowe wyposażenie. Odremontowano również 
budynek remizy OSP w Dąbrowie. Ponadto dzięki programowi „Pol- 
ski Ład” dostaliśmy promesę na prace konserwacyjne przy koście-
le parafialnym w Łężkowicach oraz na pracę przy polichromii przy ko-
ściele parafialnym w Brzeziu, a także na remont kapliczki „z dzwon-
kiem” w Targowisku. Dziękuję za rozmowę

Agata Ratuszek

Skate park w centrum Kłaja 
już po remoncie

W centrum Kłaja obok placu zabaw wyremontowany został ska-
te park. Na pasjonatów jazdy na rolkach i deskorolce czekają nowe 
urządzenia takie jak: Rail prosty, zestaw składający się z następu-
jących urządzeń: Ramp, box i bank, grind-box prosty, fun ramp.  
Zamontowano również tablicę z regulaminem skate parku. 

W centrum Kłaja przy tzw. ul. Wójtowicza trwa 
renowacja przystanków autobusowych. Remont był 
potrzebny od dawna, ponieważ stare przystanki często 
były niszczone przez akty wandalizmu lub z biegiem 
czasu ulegały niszczeniu przez niekorzystne warunki at-
mosferyczne. Nowe przystanki wizualnie będą nawią-
zywać do obecnego wyglądu zagospodarowania cen-
trum Kłaja, co zwiększy również atrakcyjność całego 
otoczenia, ale przede wszystkim poprawi bezpieczeń-
stwo podróżnych. Aby zapobiec dewastacji nowych 
przystanków, zostaną założone kamery, które cało-
dobowo będą sprawować kontrolę nad przystankami.

Mieszkańców, korzystających z przystanków, bar-
dzo prosimy o szczególną ostrożność w trakcie trwa-
nia remontu, ze względu na pojazdy budowy, które 
poruszają się na tym terenie.

Agata Ratuszek

Zapraszamy do sportowej rekreacji w plenerze 
i korzystania z urządzeń.

Trwa renowacja przystanków 
w centrum Kłaja

Agata Ratuszek

Za wszelkie utrudnienia 
przepraszamy.

Oczywiście, wymienione w tym wywiadzie inwestycje to tylko 
część tego, co było realizowane w kończącym się roku, wymieni-
łem tylko te większe inwestycje, a przecież takich drobnych było 
bardzo dużo, część z nich będzie mieć swój początek lub finał  
w 2024 roku. 

Remont był możliwy dzięki udziale Gminy Kłaj w projekcie pn. 
„Małopolska Infrastruktura Rekreacyjno-Sportowa – MIRS”. W przed-
miocie tego projektu Gmina otrzymała dofinansowanie w wysokości 
113 500, 00 zł na rewitalizację lokalnej strefy aktywności fizycznej. 
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Małgorzata Balik

Pierwszy Publiczny Żłobek
w gminie Kłaj

20 listopada Wójt Gminy Kłaj podpisał umowę z Małopolskim 
Urzędem Wojewódzkim na utworzenie pierwszego publicznego żłob-
ka na terenie gminy. Wartość umowy wynosi 1,5 mln złotych, pocho-
dzących z programu „Maluch+”, który stanowi inicjatywę wspierającą 
rozwój instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 3. Program „Ma-
luch+” wspiera rozwój instytucji opieki nad dziećmi w wieku do lat 
3 – żłobków, klubów dziecięcych i dziennych opiekunów. Ostatecz-
ni odbiorcy wsparcia mogą otrzymać dofinansowanie do tworzenia  
i funkcjonowania miejsc opieki. Nowa odsłona programu „Maluch+” 
obejmuje lata 2022-2029.Dotacja ta zostanie przekazana na remont 
istniejącego budynku przedszkola w Dąbrowie, który zostanie dosto-
sowany i przystosowany do pełnienia funkcji żłobka. W ramach tej 
inwestycji powstanie 37 miejsc opieki nad dziećmi do lat 3. Program 
„Maluch+” nie tylko finansuje same inwestycje, ale również wspiera 
koszty funkcjonowania żłobka przez pierwsze 3 lata. Łączna kwota 
środków pozyskanych przez Gminę Kłaj to 2 619 470 złotych. Zada-
nie finansowane będzie ze środków europejskich z programów Kra-
jowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO) z programu 

27 listopada 2023 r. nastąpiło uroczyste przekazanie do użyt-
kowania nowo wyremontowanej remizy OSP w Dąbrowie. Zadanie 
było realizowane pn.: „Prace budowlano – remontowe w budyn-
ku remizy OSP Dąbrowa, gmina Kłaj”. Wartość tej inwestycji to  
89 790,00 zł. Projekt był współfinansowany ze środków Wojewódz- 
twa Małopolskiego na realizację prac budowlano – remontowych 
w remizach strażackich w ramach działania Małopolskie OSP 2023 
w kwocie 36 000,00 zł, 53 790,00 zł – środki Gminy Kłaj. Uroczy-
stego przecięcia wstęgi dokonali: Wójt Gminy Kłaj Zbigniew Strą-
czek, Radni Powiatu Wielickiego: Jadwiga Skoczek oraz Zdzisław 
Prochwicz, Robert Ulman – zastępca Komendanta Powiatowego 
PSP w Wieliczce, Ksiądz Kanonik Adam Kozłowski – Proboszcz Pa-
rafii Szarowsko – Dąbrowskiej, Roman Marosz członek Zarządu OSP 
Dąbrowa i sołtys Dąbrowy oraz Tomasz Kutrzeba Prezes OSP Dąbro-
wa. W przemówieniach zaproszonych Gości oraz gospodarza gminy 
nie zabrakło słów uznania i podziękowania dla druhów z OSP Dą-
browa za wytrwałą i wierną służbę na rzecz lokalnej społeczności.  

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego (FERS) oraz budżetu 
gminy. Planuje się uruchomienie placówki w 2025 roku, co będzie 
ważnym krokiem w zapewnieniu kompleksowej opieki nad najmłod-
szymi mieszkańcami gminy.

Magdalena Brociek

Uroczyste otwarcie remizy OSP
w Dąbrowie po remoncie

Po symbolicznym przecięciu wstęgi prezes jednostki zaprosił wszyst-
kich do zwiedzania pomieszczeń wyremontowanej strażnicy oraz 
poczęstunek w świetlicy wiejskiej.
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Agata Ratuszek

Powiat wielicki uzyskał środki z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na ten cel. Wysokość dofinansowania wynosi 2 834 872 zło-
tych, a całkowity koszt rozbudowy to 4 294 460, 67 złotych. Roz-
budowa drogi powiatowej nr 2007K Cichawa-Kłaj w miejscowości 
Targowisko obejmuje odcinek od wiaduktu na autostradzie A4 do 
mostu na potoku Tusznica. Zaplanowano budowę nowego mostu 
w miejsce już istniejącego oraz rozbudowę jezdni do szerokości  
6 m i budowę chodnika o szerokości 2 m, przebudowę skrzyżowań 
oraz budowę i przebudowę zjazdów publicznych i indywidualnych. 

Ruszyła rozbudowa drogi powiatowej nr 2007K 
w Targowisku

Dzięki temu zwiększy się bezpieczeństwo kierowców i pieszych, 
którzy będą mogli korzystać z chodnika. Umowa na to przedsięwzię-
cie została podpisana w czerwcu br. w Starostwie Wielickim.

Kierowców oraz pieszych prosimy 
o szczególną ostrożność w trakcie trwania rozbudowy.

Uroczyste otwarcie remizy OSP w Dąbrowie - fotorelacja
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Gmina Kłaj 21 października br. uczestniczyła w sadzeniu Lasu Pa- 
mięci Jana Pawła II na terenie Puszczy Niepołomickiej, w leśnictwie 
Hysne. Wśród zaproszonych gości byli przedstawiciele lokalnych samo-
rządów: Starosta, Wójt, służby mundurowe, przedstawiciele społecz-
nych zgrupowań, przedstawiciele UTW z Kłaja, dzieci i młodzież ze 
szkół w tym godnie reprezentująca naszą gminę młodzież ze Szkoły 
Podstawowej z Brzezia wraz z opiekunem Remigiuszem Laskowi-
czem. Po krótkim instruktażu jak sadzić drzewo i jakie miejsce będzie 
dla niego najdogodniejsze – buki zostały posadzone! Po skończonej 
pracy Ksiądz Kanonik Jan Bierowiec poświęcił Kamień Pamięci Jana 
Pawła II, a Starosta Wielicki Adam Kociołek wraz z Wójtem Gminy Kłaj 

Grzegorz Jankowicz
Gabriela Fil

Stowarzyszenie	„Życzliwa	Dłoń”	w	ramach	współpracy	
z	gminą	Kłaj	od	kilku	lat	realizuje	projekt	„Prowadzenie	
w	 ramach	Centrum	Wspierania	Rodziny	 zajęć	profila- 
ktyczno-socjoterapeutycznych”.	 Gmina	 Kłaj	 podobnie	
jak	w	ubiegłych	latach	dotuje	to	zadanie.	

W roku 2023 zajęcia były realizowane w Cen-
trum Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Jaskółka” w Szaro-
wie. Przez 10 miesięcy dzieci i młodzież z gminy Kłaj 
mogły skorzystać z  następujących form wsparcia:
» Zajęcia wychowawcze, działalność koła artystyczno-

-plastycznego, organizacja czasu wolnego,
» Zajęcia indywidualne z psychologiem,
» Zajęcia rozwijające kompetencje społeczno- 

  emocjonalne,
» Zajęcia świetlicowo-edukacyjno-rozwojowe: 
    pomoc w nauce.

Zadaniem zajęć świetlicowo-edukacyjno-roz-
wojowych była pomoc w nauce a więc: powtórka, 
uzupełnienie i utrwalenie materiału zdobytego na 
lekcjach.

Głównym celem spotkań było wyrównywa-
nie braków w wiadomościach i umiejętnościach 
uczniów, które są przyczyną trudności szkolnych. 
Podczas tych zajęć uczniowie wykonywali szereg 
ćwiczeń i zadań.

Centrum 
Wspierania Rodziny

Najczęściej występującą formą pracy była: grupowa i indywidualna. 
Na zajęciach korzystano z dostępnych pomocy dydaktycznych. Wyko-
rzystywano różne sposoby sprawdzania wiedzy i diagnozowania pozio-
mu uczniów m.in.: zadawanie pytań, rozwiązywanie różnych przykła-
dów. Zwracano uwagę na pracę z uczniem zdolnym oraz z uczniami 
mającymi trudnościami w nauce.

Zajęcia cieszyły się zainteresowaniem ze strony dzieci i młodzieży. 
Liczymy na kontynuację projektu w 2024 roku. Wszystkich chętnych  
i potrzebujących pomocy zapraszamy do współpracy.

Las to nie tylko 
drzewa

Zbigniewem Strączkiem dokonali uroczystego 
odsłonięcia pomnika. Nadleśnictwo Niepołomice 
zaprosiło nas na pyszny poczęstunek. 

Dziękujemy Nadleśnictwu za możliwość 
wzięcia udziału w tej pięknej akcji i tym wszyst-
kim, którzy godnie reprezentowali naszą Gminę.  
Angażując się w akcję sadzenia drzew udowod-
niliście, że troska o dobro lasu to sprawa nie-
zwykle ważna i że nie jest Wam obojętna przy-
szłość naszych pokoleń.

Małgorzata Balik
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OSP Kłaj wzbogaciła się o nowy sprzęt ochrony
indywidualnej

Ochotnicza Straż Pożarna w Kłaju wzbogaciła się o nowy sprzęt 
ochrony indywidualnej. Otrzymała dotacje z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie w ramach 
Programu Priorytetowego „Ogólnopolskiego programu finansowania 
służb ratowniczych". Część 2 – dofinansowanie sprzętu i wyposażenia 
jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Koszt kwalifikowalny zada-
nia 45 982,80 zł kwota dotacji 18 431,99 zł. Pozostała kwota zakupu 
została sfinansowana w ramach krajowego systemu ratowniczo-gaśni-
czego w wysokości 17 000,00 zł oraz ze środków własnych w wysokości 
10 550,81 zł

Ochotnicza Straż Pożarna w Kłaju informuje o realizacji zadania pn.: 
„Zakup środków ochrony indywidualnej dla OSP Kłaj” dzięki wsparciu 
Ministerstwa Klimatu i Środowiska, Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie.

Zadanie zrealizowano w ramach „Ogólnopolskiego programu finan-
sowania służb ratowniczych. Część 2 – Dofinansowanie zakupu sprzętu 
i wyposażenia jednostek ochotniczych straży pożarnych”.

Koszt kwalifikowany: 45 982,80 zł
Kwota dotacji: 18 431,99 zł

Dariusz Pilch

Informacja o działalności 
Stowarzyszenia LGD 

  Powiatu Wielickiego w 2023 roku
,,Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie''.

W mijającym roku Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania prze-
prowadziło 4 nabory wniosków na łączną kwotę dotacji ponad milio-
na złotych.

7 czerwca złożono wniosek na wybór Lokalnej Strategii Rozwoju 
na lata 2023-2027, której realizacja będzie możliwa od początku 2024 
roku. Oznacza to, że LGD będzie mogło organizować kolejne nabory 
wniosków w ramach nowych środków finansowych.

Z uwagi na koniec okresu programowania PROW na lata 2014-
2020 w dniu 30 września LGD zorganizowało w Wieliczce uroczystą 
Galę, podczas której wręczono statuetki beneficjentom – gminom, 
organizacjom pozarządowym oraz przedsiębiorcom. Było to podsu-
mowanie ostatnich siedmiu lat działalności Stowarzyszenia oraz oka-
zja do świętowania oraz nawiązania kontaktów na poziomie lokalnym 
między podmiotami z gmin członkowskich naszego LGD.

od lewej: Jan Gaj (Członek Zarządu Stowarzyszenia), Grzegorz Leszczyński  
(Dyrektor Biura LGD), Grzegorz Samek (Wiceprezes Zarządu Stowarzyszenia, 
Elżbieta Sendor (Zastępca Dyrektora Biura LGD), Łukasz Sadkiewicz (Prezes  
Zarządu Stowarzyszenia)

▶
Fot: Tomasz Adamek
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7 października Stowarzyszenie zorganizowało w Niepołomicach dla 

trzydziestu lokalnych Kół Gospodyń Wiejskich wydarzenie w Małopol-
skim Centrum Dźwięku i Słowa z okazji obchodzonego w październiku 
Międzynarodowego Dnia Kobiet Wiejskich. Spotkanie uświetnił swoim 
występem na scenie Jerzy Kryszak. Drugie w historii LGD tego rodzaju 
spotkanie miało na celu podkreślenie roli kobiet w budowaniu aktyw-
nego społeczeństwa i docenienie ich zaangażowania na rzecz ciągłe-
go kultywowania lokalnych tradycji. Po występie artystycznym Panie 
z Kół Gospodyń Wiejskich udały się do Zamku Królewskiego, aby przy 
dźwiękach Kapeli Mietniowskiej zacieśniać więzi w nieco luźniejszej  
atmosferze.

Jednocześnie LGD przez cały rok działało zgodnie ze swoimi zada-
niami statutowymi udzielając doradztwa wnioskodawcom, animując 
lokalne społeczności oraz wspierając imprezy lokalne na terenie gmin 
Wieliczka, Niepołomice i Kłaj (Karol Szybiński, biuro LGD). 

▶

Fot: Magdalena Kępka
Grzegorz Leszczyński, Karol Szybiński

LGD Powiatu Wielickiego

Podziękowania 
dla KGW Gruszki

Wszystkim paniom i ich rodzinom należą się wyrazy uznania za po-
święcone godziny, dni i tygodnie na przygotowania wydarzeń, przezna-
czonych dla naszej gminnej społeczności. Życzę sił na kolejne lata do 
nowych inicjatyw.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich Gruszki w miejscowości Brze-
zie, nieustannie od 5 lat rozwijają swoją działalność. Dbają o tra-
dycję naszych przodków poprzez organizację corocznych dożynek, 
pobudzają życie kulturalne w naszym Sołectwie, reprezentują naszą 
gminę i powiat w wojewódzkich i ogólnopolskich konkursach, biorą 
udział w akcjach charytatywnych. Wszystko to wymaga wielkiego 
zaangażowania sił, czasu, a także swoich rodzin. 

Marcin Kowalczyk

Zimowy	nabór	wniosków	w	LGD	Powiatu	Wielickiego.
Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania Powiatu Wielickiego z siedzibą w Wieliczce organizuje 

w terminie grudniowym nabór wniosków:

IV/2023 Przedsięwzięcie 3.1.1 Dotacje na zakładanie działalności gospodarczej 
lub tworzenie podmiotów ekonomii społecznej.

Szczegółowych informacji prosimy szukać m.in. na stronie internetowej www.lgdpowiatwielicki.eu 
oraz na portalu Facebook. 

Obszar objęty wsparciem to teren gmin Niepołomice oraz Kłaj oraz obszar wiejski Gminy Wieliczka.
Treści ogłoszeń o poszczególnych naborach zostaną opublikowane na stronie internetowej oraz wywieszone w biu-

rze LGD na ul. Henryka Sienkiewicza 2 w Wieliczce. 
W razie pytań prosimy o kontakt telefoniczny pod numerem 12 288 00 95. 
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W tym roku Mieszkańcy Gruszek i Podlasu wraz z zaproszonymi 
gośćmi świętowali 40. rocznicę utworzenia sołectwa. Uroczystość 
rozpoczęła się Mszą Świętą, którą odprawił ksiądz proboszcz z Brzezia 
Piotr Grzesik. Następnie sołtys Gruszek Monika Gaj przywitała zapro-

Lidia 
Laskowska

Sołectwo Gruszki w Gminie Kłaj 
ma już 40 lat

szonych gości, po czym 
Koło Gospodyń Grusz-
ki zaśpiewało ludowe 
pieśni w tym kilka, do 
których tekst napisały 
nasze mieszkanki. Była 
również wystawa ob-
razów naszej lokalnej 
artystki, wystawa prac 
naszych dzieci i oczywi-
ście nie zabrakło tortu, 
przygotowanego przez 
przewodniczącą Koła 
Gospodyń Kasię. Wiel-
kie podziękowania dla 
wszystkich gości i pa-
niom z rady sołeckiej  
i Koła Gospodyń za 
przygotowanie impre-
zy. Dziękuję Stowa-
rzyszeniu Rozwoju Gminy Kłaj i Gminie za współfinansowanie tej 
uroczystości. Dziękuję również straży z Brzezia za wypożyczenie  
i rozłożenie namiotu.

Marcin Kowalczyk

Z życia UTW w Kłaju 

Uczestniczyliśmy 
w ciekawych wykładach

6.11.2023 r. zostaliśmy zabrani przez Pana Borysa Tynkę na 
wspaniałą multimedialną wycieczkę: „Spacer po Odessie”. 
Mogliśmy dowiedzieć się dużo o historii tego miasta, jego  
architekturze. Wiele obiektów, które nas zachwyciły, były pro-
jektowane przez polskich architektów.

Dowiedzieliśmy się też, że pod miastem jest sieć tuneli, któ-
re powstały po wydobyciu materiałów potrzebnych do budowy 
domów,  obecnie są udostępnione dla turystów. To piękne miasto za-
prasza do odwiedzenia i odkrywania jego uroków, jednak czas wojny 
temu nie sprzyja. Część zabytkowych budowli została niestety znisz-
czona. Miejmy jednak nadzieję, że większość ocaleje i nadal będzie 
zachwycać nas swoim pięknem.

* * *
13.11.2023 r. wysłuchaliśmy bardzo ciekawego wykładu dr. An-

drzeja Gerlacha pt. – „Tajemnice Watykanu cz.1”. Pan Andrzej opo-
wiedział nam o archiwum watykańskim, jak jego  
zawartość w trakcie odkrywania potrafi zmienić  
obraz rzeczywistości jaką znamy dzisiaj.

Archiwum jest olbrzymie, nie wszystkie doku-
menty są odtajnione i nie każdy może mieć do nich 
dostęp. Zawiera wiele dokumentów z całego świata 
nie tylko tych kościelnych, ale także świeckich i kry-
je wiele tajemnic z historii, między innymi naszego 
kraju. Bardzo chętnie wysłuchamy kolejnych wykła-
dów na ten temat.

* * *
20.11.2023 r. wysłuchaliśmy wykładu Pani Kamili 

Polak pt. – „Czarownice z Kłaja – Kiedy nad Rabą 
płonęły stosy”.

Na naszym terenie działały są- 
dy świeckie w Bochni, Wiśniczu  
i Nowym Sączu. Także w Niepoło-
micach gdzie skazano za czary nie-
jaką Zofiję na spalenie na stosie,  
a w ramach łaski ścięto jej najpierw 
głowę. W Bochni na stosach spło-
nęły 33 kobiety. Sądy zajmowały 
się osądzaniem czarownic, które 
z obecnej perspektywy nimi nie 
były. Czy można nazwać czarowni-
cą kobietę, która zbiera zioła dla 
poprawy zdrowia swojej rodziny 
lub zwierząt? Za czarownice uzna-

wano tylko kobiety i to z niższych warstw społecznych, a szlachcianki  
z urodzenia nie mogły być posądzane o czary. Mężczyźni tylko mogli 
być czarodziejami, zajmować się alchemią i ich nikt nie skazywał na 
śmierć. Pamiętajmy drogie panie, uważajmy ze spojrzeniami i kusze-
niem mężczyzn słodyczami, bo a nuż się znajdzie taki co posądzi nas 
o czary, oby tylko te miłosne.
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14 listopada 2023 r. z okazji Ogólnopolskiego Dnia Seniora, UTW  
z Kłaja został zaproszony przez Stowarzyszenie „KRAINA VESNY” z Gnoj-
nika do Centrum Sztuki Mościce w Tarnowie na Wielką Galę Teatralną. 
   Obchodzono tam uroczyście 10-lecie działalności Vesny, a teatr  
seniora Vesny przedstawił sztukę teatralną pt. „Ta nasza młodość”, do 
której teksty napisał Jan Jakub Należyty.

W czasie spektaklu było dużo śmiechu i braw, a po spektaklu  
zostaliśmy ugoszczeni pysznym słodkim poczęstunkiem urodzinowym 
i muzyką na żywo. Można było zrobić sobie zdjęcie z aktorami i chwilę 
porozmawiać.

Z życia UTW w Kłaju

Zaproszono nas na 
Ogólnopolski Dzień Seniora

Lidia Laskowska, Wanda Tyka

XIII Mini Playback 
Show

19	października	odbył	się	XIII	już	konkurs	Mini	Playback	Show.	
Cykliczna	impreza	finansowana	ze	środków	Powiatu	Wielickiego	
na	rzecz	osób	niepełnosprawnych	uczestniczących	na	co	dzień	 
w	 Środowiskowych	 Domach	 Samopomocy	 oraz	 Warsztatach	 
Terapii	Zajęciowych	oraz	pracowników	tychże	placówek.	

W tym roku, w odróżnieniu do lat ubiegłych, konkurs odbył się 
w Małopolskim Centrum Dźwięku i Słowa w Niepołomicach, gdzie 
zostaliśmy bardzo ciepło przyjęci, za co składamy serdeczne podzię-
kowania  Dyrektorowi Panu Kajetanowi Konarzewskiemu i całemu 
zespołowi MCDiS. 

To przedsięwzięcie wiąże się dla nas z dużymi emocjami, które to-
warzyszą nam podczas  przygotowań, ale przede wszystkim w dniu 
występu. Jak co roku pierwsze próby zaczynają się długo przed pla-
nowanym wydarzeniem. Wybierany jest repertuar oraz osoby, które 
mogą go wykonać, bądź też już wcześniej uczestnicy mają zaplano-
wane w jakiej roli chcieliby się „spróbować”. Konkurs jest podzielony 
na dwie kategorie: zespół (max. 5 osób) oraz występ solo. Ta sama 
zasada dotyczy występów wśród pracowników. Pani Aleksandra Ślu-
sarek – przedstawicielka Rady Powiatu, podjęła temat zaangażowa-
nia w przyszłym roku telewizji, celem szerszego promowania naszej 
inicjatywny, z której jesteśmy niezmiernie dumni. 

Konkurs to nie tylko świetna zabawa, ale za nim kryje się cała nasza 
praca związana z rehabilitacją społeczną osób z niepełnosprawnościa-
mi. W tym dniu wiele osób przełamuje swój lęk, wstyd i obawy przed 

tym jak zostaną odebrani przez innych. Trzynasty już raz nasz konkurs 
zakończył się radością i szczęściem dla wszystkich tych, którzy wystąpili. 

W tym roku w konkursie uczestniczyło 9 ośrodków wspierających 
osoby z niepełnosprawnością: ŚDS Śledziejowice, Rdzawa, Muchówka, 
Zagórzany, Niepołomice, Tomaszkowice, Brzezie oraz WTZ w Łapano-
wie i Podolanach.  Serdecznie dziękujemy za przybycie i przy tej okazji 
pragniemy pogratulować  wszystkim zwycięzcom. Jury w składzie: Ja-
nina Pucharska – prezes Stowarzyszenia „Dobro Dziecka", Magdalena 
Dąbek – lokalna artystka oraz Bartek Kiełbania (www.djkrakow.pl) –  
DJ, znawca muzyki, wytypowało następujące utwory: 

Tekst i zdjęcia: Kamila Bączkowska

w kategorii solo uczestnicy: 

I miejsce „Życie jak poemat”, Szymon Wydra – WTZ Łapanów, 
II miejsce „Małgośka”, Maryla Rodowicz- ŚDS Rdzawa, 
III miejsce „Ale to już było”, Maryla Rodowicz – ŚDS Niepołomice. 
w kategorii zespołów uczestnicy: 
I miejsce: „Chałupy Welcome to”, Zbigniew Wodecki - ŚDS Brzezie, 
II miejsce: „Kieliszki do góry”, Magik Band i Krzysztof Górka – ŚDS  
Tomaszkowice 
III miejsce: „Lepszy Model”, Kasia Klich – ŚDS Zagórzany. 

Zwycięzcami w kategorii terapeutów były osoby z ŚDS z Brzezia, 
Rdzawy, Śledziejowic oraz WTZ Podolany. 

W przyszłym roku też planujemy kontynuację konkursu, czas zatem 
szukać repertuaru na występ.
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KGW Szarów zorganizowało kolejne 
spotkanie dla Seniorów

Przedszkolaki z Dąbrowy 
w bibliotece w Kłaju

Spotkanie dla seniorów, które odbyło się w piątek 10 listopada, 
było udanym wydarzeniem pełnym radości i wzruszeń. Oczywiście, 
nie mogło zabraknąć pysznego jedzenia, którym wszyscy uczestnicy 
mogli delektować się podczas tego wyjątkowego spotkania.

6 listopada br. odwiedziły nas dwie grupy przedszkolaków z Dąbrowy. Dzieci poznały zasady  
wypożyczania książek, zobaczyły też jaka jest najmniejsza i największa książka w zbiorach biblioteki.

Następnie wysłuchały bajki o Czerwonym Kapturku. Nie była to jednak tradycyjna opowieść, ale 
taka, w której dzieci same decydowały o losach bohaterów. Potem nasi goście przygotowali koszyczek  
dla chorej babci. Znalazły się w nim m.in. lekarstwa, owoce, ciepły szal i sok malinowy. Na koniec 
do biblioteki zaglądnął Czerwony Kapturek, który przywiózł im zakładki do kolorowania. Było dużo 
śmiechu i dobrej zabawy.

Przedstawienie 
„Dzień Jesieni” 

     w OSP Łężkowice

Agata Ratuszek

Gminna Biblioteka Publiczna w Kłaju 

Na początek serwowano wyśmienitą zupę gulaszową – aromatycz-
ną i rozgrzewającą, idealną na tę porę roku. Jej bogaty smak i kon-
systencja stanowiły doskonałe ukojenie dla podniebień wszystkich 
obecnych. To pyszne danie z pewnością przypominało wielu senio-
rom o smakach z dzieciństwa i domowego gotowania.

Po zaspokojeniu głodu, na uczestników spotkania czekała zimna 
płyta, która była prawdziwym festiwalem smaków i kolorów. Na tej 
płycie znalazły się różne przekąski i dania.

Nieodłącznym elementem uroczystości był również występ ze-
społu muzycznego. Dzięki temu seniorzy mogli cieszyć się nie tylko 
doskonałym jedzeniem, ale też wspaniałą rozrywką. Muzyka wypeł-
niająca salę przywoływała wspomnienia i pobudzała do tańca. 

To spotkanie było doskonałą okazją dla seniorów do integracji, 
wzajemnego dzielenia się historiami życiowymi i wspólnego spędze-
nia czasu. Jednocześnie miało ono bowiem charakter niezwykle przy-
jemny i otwarty, a czynniki takie jak wyśmienite jedzenie oraz muzyka 
stanowiły jedynie dodatkowe elementy, które wniosły jeszcze więk-
szą radość i szczęście do serc uczestników.

Katarzyna Kasina 
Przewodnicząca KGW Szarów 

25 października br. w budynku OSP Łęż-
kowice odbyło się przedstawienie pt.: „Dzień  
Jesieni” przygotowane przez pacjentów Dzien-
nego Oddziału Rehabilitacyjno-Psychiatrycznego w Łężkowicach. 

Osoby wcielające się w poszczególne postaci takie jak Pani Jesień 
czy choćby jesienne liście, swoje role odgrywały bardzo przekonują-
co wkładając w swoją pracę dużo serca. Nie zabrakło piosenek i mu-
zyki na żywo oraz wierszy traktujących o tej kolorowej porze roku, 
a aktorzy porwali publiczność do wspólnego śpiewu poprzez wyko-
nanie takich przebojów jak „Ciągle pada” z rep. Czerwonych Gitar, 
czy „Lubię wracać tam, gdzie byłem” Zbigniewa Wodeckiego oraz 
wiele innych. Całość przedstawienia podzielona była na dwie czę-
ści – w części pierwszej tematem przewodnim była jesień, a w części 
drugiej przedstawiona była scenka rodzajowa o wyrywaniu rzepki 
z pola, gdzie publiczność mogła podziwiać barwne stroje aktorów 
i ich umiejętności taneczne. Śmiechu było co niemiara. Zaproszeni 
goście, a wśród nich znaleźli się pensjonariusze DPS-u w Staniątkach 

oraz uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej 
w Proszówkach wraz z personelem, byli za-
chwyceni grą aktorów, którzy dostarczyli salw 
śmiechu i wzruszeń dla publiczności. Po przed-
stawieniu wszyscy zostali zaproszeni na mały 
poczęstunek. 

Takie przedstawienie to świetna okazja do 
integracji osób starszych i z niepełnosprawno-
ściami, którzy mogą poczuć się fantastycznie na 
scenie wykorzystując swoje możliwości i talenty.

Teraz z niecierpliwością czekamy na kolejne przedstawienie 
świetnych aktorów.
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Obchody Dnia Niepodległości w Brzeziu 
przy pomniku J. Piłsudskiego

11	listopada	obchodziliśmy	kolejną,	105.	rocznicę	odzyskania	przez	Polskę	niepodległości.	Ten	wyjątkowy	dzień	świętujemy	 
w	Polsce	na	różne	sposoby.	Główne	obchody	odbywają	się	na	Placu	Marszałka	Józefa	Piłsudskiego	w	Warszawie	przed	grobem	
Nieznanego	Żołnierza.

W miejscowości Brzezie również, jak co roku świętowaliśmy 
zgodnie z naszą lokalną tradycją. Uroczystości rozpoczęły się o godz. 
11.00 od Mszy Świętej za Ojczyznę, którą sprawował ks. Piotr Grze-
sik w Kościele Parafialnym pw. Przemienienia Pańskiego w Brzeziu. 
Msza połączona była z występem Gminnego Chóru Gaudium z Kłaja. 
Kolejnym punktem uroczystości były obchody przy pomniku Józefa 
Piłsudskiego.  Uczestnicy odśpiewali Hymn Polski. Następnie zostali 
przywitani wszyscy goście biorący udział w uroczystościach. Wśród 
gości znaleźli się Wójt Gminy Kłaj Pan Zbigniew Strączek, przedstawi-
ciele Rady Gminy, Starosta Powiatu Wielickiego Pan Adam Kociołek, 

Zastępca Dyrektora Departamentu Funduszy Europejskich Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego Pan Roman Wcisło, 
Radni Powiatu, Sołtysi, Rady Sołeckie, Dyrektorzy szkół, i przedszko-
li, poczty sztandarowe, przedstawiciele Policji, Koło Gospodyń Wiej-
skich Gruszki, harcerze. Serdecznie dziękujemy za obecność. Najważ-
niejszą częścią uroczystości było złożenie kwiatów pod pomnikiem 
Józefa Piłsudskiego. Następnie tradycyjnie wszyscy zostali zaproszeni 
na poczęstunek w Wiejskim Domu Kultury w Brzeziu.

Nad porządkiem i bezpieczeństwem uroczystości czuwała Ochot-
nicza Straż Pożarna w Brzeziu. Dziękujemy mieszkańcom, że tak licz-
nie świętujecie Dzień Niepodległości i pokazujecie czym jest prawdzi-
wy patriotyzm i szacunek do historii. 

Projekt współfinansowany przez Gminę Kłaj.

Karolina Kukiełka
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Patriotyczny listopad

12 listopada br. już po raz szósty wybrzmiały
najpiękniejsze pieśni patriotyczne

Dzień	 12	 listopada	 2023	 r.,	 za	 okna-
mi	 jesienny	 deszcz.	 Na	 chodnikach	 
dywan	 z	 kolorowych	 liści.	 W	 mie-
siącu	 nostalgii	 i	 wspomnień	 Stowa-
rzyszenie	 Rozwoju	Gminy	 Kłaj,	w	 ra-
mach	 Powiatowego	 Przeglądu	 Pieśni	 
Patriotycznych,	po	 raz	 szósty	 zapro-
siło	nas	do	sali	widowiskowej	Urzędu	
Gminy	Kłaj	na	piękną	uroczystość.

Wspólnie z zaproszonymi Chórami i mieszkańcami oddaliśmy hołd 
pamięci wszystkim bohaterom walk o wolną i niepodległą Ojczyznę.

Koncert „Z pieśnią przez dzieje – wspólne śpiewanie pieśni patrio-
tycznych w 105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości” roz-
poczęło najmłodsze pokolenie naszej społeczności. Skupiona na sce-
nie, swoim śpiewem, wzruszyła nas 5.Drużyna Harcerska „Leśni ludzie”  
i 3. Gromada Zuchów „Ekoludki z leśnej budki”. 

Przed pełną salą słuchaczy, rodzin z dziećmi, seniorów i młodzie-
ży Julia Dreczko z wielkim przejęciem wyrecytowała wiersz „Pieśń 
o Fladze”. Następnie kolejno wystąpiły chóry: Męski Chór Totus Tuus  

Projekt współfinansowany przez Gminę Kłaj.

Dorota Kosmowska
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Kłaj

z Podłęża; Zespół  Kameralny Pro Arte z Niepołomic; Bocheński Chór 
Kameralny Salt Singers; Chór Cantata z Niepołomic i Gminny Chór 
Gaudium z Kłaja.Pięknie zagrała Orkiestra Szkoły Muzycznej z Miklu-
szowic z oddziałami w Kłaju i Nowym Brzesku, poprowadzona przez 
Państwo Kingę i Konrada Szumańskich. Gdy wybrzmiały ostatnie sło- 
wa zaśpiewanej pieśni, na sali jeszcze przez chwilę przed oklaskami  
w powietrzu zapadła cisza. Nad naszymi głowami lekko drżały wywie-
szone flagi biało-czerwone. Nasze serca i umysły – tak bardzo wzru-
szone i zasłuchane ten kolejny raz zrozumiały, że śpiew to wolność  
i odwaga. 

Po oficjalnej części śpiewaliśmy pieśni patriotyczne ciesząc się 
wspólnym śpiewem. Dumni z naszej historii i drogi do niepodległości. 
My – duzi i mali. Następne pokolenie tamtych bohaterów pod tą bia-
ło-czerwoną. 

Wydarzenie zostało dofinansowane przez Powiat Wielicki 
za co bardzo dziękujemy.

Lista utworów wykonywanych pod-
czas Przeglądu dostępna jest na 
stronie: www.klaj.pl
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Impreza andrzejkowa w GCK-u to nie tylko świetna zabawa, spo-
sób na integracje dzieci i młodzieży z najbliższej okolicy, ale przede 
wszystkim wspaniała okazja do zaznajomienia z rodzimymi tradycja-
mi. Wieczór Andrzejkowy tradycyjnie obchodzimy z 29 na 30 listopa-
da. Kiedyś wróżby traktowano bardzo poważnie, dziś mają charakter 
dobrej zabawy.

Tak też było na zorganizowanej u nas IMPREZIE ANDRZEJKOWEJ. 
Atrakcji było wiele, od tematycznych tańców, po nietypowe zabawy 
(łapacze marzeń, „taniec ślepca”, zabawy w kole, korowód bajkowych 
postaci, kręcenie butelką). Głównym punktem programu były jed-
nak wróżby. Nie obyło się bez układania butów, obierania jabłek ze 
skórki, magicznego koła fortuny, odczytywania zawodów przyszłości, 
rzutu monetą, czytania z rąk, magicznych kart, przekłuwania szpilecz-
ką serc z imionami – wszystko z przymrużeniem oka i w atmosferze  
miłej zabawy.

Imprezę zakończyło wspólne lanie wosku przez solenizanta – Pana 
Andrzeja i Panią Dyrektor GCK-u Magdalenę Godzic – El Hossein. Wień-
czący zabawę teatrzyk cieni i znana wszystkim małym i dużym gościom 
baśń o „Czerwonym Kapturku” pokazały, jak ważne jest pielęgnowanie 
tradycji i wspólne czytanie bajek. 

Impreza	andrzejkowa 
w Gminnym Centrum Kultury

Oprócz zorganizowanej zabawy dla 
dzieci, odbyła się także Impreza An-
drzejkowa dla dorosłych. O patronie 
andrzejkowego święta i jego podró-
żach misyjnych opowiedziała w swym 
slajdowisku Maria Kowalska Karataylı 
ze Stowarzyszenia Książnice nad Rabą. 
Święty Andrzej niósł Dobrą Nowinę nie 
tylko na Bliskim Wschodzie, ale także  
w Azji Mniejszej, na Kaukazie, w Euro-
pie Wschodniej, Afryce czy Azji Środ-
kowej. Interesujący pokaz slajdów  
i opowieść dotyczyła tylko niewielkie-
go fragmentu działalności świętego – 
przenieśliśmy się w czasie i przestrze-
ni na tereny dzisiejszej Turcji, Gruzji  
i Abchazji. Odwiedziliśmy Urfę – jedno  
z najstarszych miast na świecie, Kapado-
cję, Stambuł i tereny starożytnego Pon- 
tu. W Gruzji opowieść dotyczyła Sarpi, 
Atskuri, Gelati i Mcchety, a zakończyła 

się w świątyniach Picundy i Nowego Afonu. Pani Maria Kowalska jest  
z wykształcenia kulturoznawcą oraz pilotem wycieczek. 

W drugiej części imprezy odbyły się wspólne zabawy i tańce. 
Przypomnieliśmy sobie niektóre z tradycyjnych wróżb, jak wróżenie  
z fusów kawy, soli czy odbitki atramentu na pergaminie. Koło fortu-
ny szalało, rzucaliśmy grosik na szczęście, losowaliśmy tajemnicze  
i zagadkowe koperty, odkrywaliśmy karty przyszłości, a wspólne lanie 

wosku wprawiło w doskonały  
humor naszych gości.

Atrakcje andrzejkowe umilił 
słodki i aromatyczny bufet przy-
gotowany przez Koło Gospodyń 
Wiejskich w Kłaju. Liczymy na 
to, że wszystkie się ziszczą: dla 
młodszego, jak i starszego gro-
na naszych uczestników obu 
imprez! W końcu Andrzejki to 
wieczór pełen spełniających się 
marzeń.

Gminne Centrum Kultury
 w Kłaju
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Mikołajkowe szaleństwo udzieliło się uczestnikom wszystkich 
zajęć w Gminnym Centrum Kultury w poszczególnych pracowniach 
artystycznych. I tak oto w każdej z nich, tej dla najmłodszych z ZAJĘĆ 
OGÓLNOPLASTYCZNYCH jak i dla młodzieży z PRACOWNI RYSUNKU  
i MALARSTWA po dorosłych z PRACOWNI ARTYSTYCZNEJ malowano 
po specjalnie stworzonych na tę okoliczność masach cukierniczych 
i lukrach. Piernikowe szaleństwo trwało cały tydzień, aż brzuszki 
wszystkich uczestników warsztatów wypełniły aromatyczne, korzen- 
ne i niepowtarzalne piernikowe ciastka.  

Także na zajęciach tanecznych ZUMBA FOR KIDS oraz ZUMBA FIT-
NESS zapanował iście magiczny i bajkowy nastrój. Nie tylko dało się 
to poznać po niecodziennych strojach i kostiumach uczestników zajęć 
oraz prowadzącej, ale także na układach nawiązujących do klimatu 
świątecznego. Znane i lubiane przeboje w nowych odsłonach i aran-
żacjach to coroczny prezent dla uczestniczek zumby.

W grudniu odbyła się premiera przedstawienia pt.: „BEZPIECZNE 
MIEJSCE", w wykonaniu grupy teatralnej „LEPIEJ BYĆ NIE MOŻE”, 
która działa od września bieżącego roku na terenie GMINNEGO 
CENTRUM KULTURY. Przedstawienie inspirowane książką „MAŁY 
KSIĄŻĘ", z autorskim scenariuszem, piękną i bogatą scenografią 

Gminne Centrum Kultury
 w Kłaju

Mikołajki w Gminnym Centrum Kultury w Kłaju

oraz rekwizytami składało się z 9-ciu etiud. Wzięły w nim udział dzieci, 
które na co dzień uczęszczają do szkół w Kłaju, w Brzeziu i w Siedlcu.

Spektakl obejrzeli rodzice, najbliżsi naszych aktorek oraz ich kla-
sy wraz z wychowawcami. Nie była to łatwa sztuka. Poruszała kwe-
stie trudne, dotyczące wyobraźni, wiary w piękne wartości, takie jak  
miłość, przyjaźń czy uważność.

Udało nam się pokazać esencję płynącą z książki „MAŁY KSIĄŻĘ”, 
czyli że najważniejsze  jest niewidoczne dla oczu. Bo teatr to jest 
wszystko to ... czego nie widać, a jest.
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Pomimo ogromnych zasp 
do Kłaja dotarł św. Mikołaj

Nie straszny był mu śnieg, który niemal zasypał drogi i uniemoż-
liwił dotarcie na miejsce, aby spotkać się z grzecznymi dziećmi. Z po-
mocą swoich niezawodnych elfów, do Kłaja dotarł św. Mikołaj z co-
raz dłuższą siwą brodą, ale wciąż pogodnym uśmiechem, ciesząc się 
na nadchodzące spotkanie. Przyniósł ze sobą mnóstwo prezentów,  
a dzieci, choć niektóre twierdzą, że św. Mikołaj nie istnieje, z niecier-
pliwością czekały, aby zobaczyć tę niezwykłą postać i otrzymać od 
niego podarek. A tych było co niemiara, bo aż blisko 500 dzieci wraz  
z rodzicami mogło cieszyć się prezentem od świętego.

W niedzielne popołudnie 3 grudnia sala widowiskowa UG w Kłaju 
szybko zapełniła się dziećmi i ich rodzicami, aby wspólnie cieszyć się 
ze spotkania ze świętym Mikołajem. Dzieci na początek sprawdziły 
swoją wiedzę na temat Mikołaja, jego orszaku, mogły z nim poroz-
mawiać, a następnie dla cierpliwych była możliwość zrobienia sobie  
ze świętym pamiątkowego zdjęcia. Dzieci otrzymały fantastyczne 
prezenty, które z pewnością nieraz będą zabierać ze sobą w podróż 
i do szkoły. Dla dorosłych został przygotowany Kiermasz Świąteczny, 
który wyjątkowo odbył się na balkonie Sali widowiskowej ze wzglę-
du na duże ilości śniegu na zewnątrz. Kiermasz przygotowały lokalne 
stowarzyszenia i Koła Gospodyń Wiejskich z terenu gminy, a zakupić 
można było pyszne ciasta, pierogi, uszka, a także pięknie wykonane 
stroiki bożonarodzeniowe. Rada Rodziców ze SP Kłaja uraczyła naj-
młodszych popcornem i watą cukrową.  

Więcej	zdjęć	dostępnych	jest	na	stronie:	www.klaj.pl 
w zakładce „Multimedia”.

Tegorocznymi Mikołajami byli: 

Agata Ratuszek

• LGD Powiatu Wielickiego • Stowarzyszenie Rozwoju 
Gminy Kłaj • Wójt Gminy Kłaj • DESINN Marek Gogola 
Bochnia • Leszek Makowiecki – Prezes GPK Kłaj  

• Lucyna Renata Lipa – Ubezpieczenia Kłaj • Andrzej Jeż  
• Anonimowy Sponsor • Sklep Żuczek – Czubak • Netto  
• Lewiatan • Sklep Groszek – Kłaj • Market Point • Deli-
katesy Centrum • Radni: Joanna Płazińska, Jerzy Czubak, 
Marcin Kowalczyk, Krzysztof Balik, Lucyna Dudziak, Lidia 
Fortuna, Renata Gądek, Małgorzata Wróbel, Ewa Puści-
zna, Andrzej Kuczko, Sylwester Śmiałek, Dariusz Łyszkowicz  
• Sołtysi: Monika Gaj, Roman Marosz, Kazimiera Olchawska, 
Krystyna Wyporek, Krzysztof Sołtyk, Mieczysław Piwowar, 
Grzegorz Matura, Władysław Marcinek, Elżbieta Jankowicz. 
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RKH „Zadora”

IV Zlot samochodów historycznych – 22.10.2023 – 
za nami

bigos, smalczyk i słodkości. Można było także kupić drobiazg (większy 
lub mniejszy) na stoisku ze starociami. Przybyłym miłośnikom starych 
aut niestraszny był deszcz i przemoczone buty. Wszyscy robili sobie 
zdjęcia na tle Fiatów – małych i dużych, Polonezów, Skód, Mercedesa 
czy Oldsmobila. Dużą sensacją było przybycie milicyjnego poloneza. 
Po skończonym zlocie niektórzy przyjezdni poszli oglądać naszą atrak-
cję… czyli tramwaj.

Organizatorzy Zlotu, Regionalne Koło Historyczne „Zadora”, dzia-
łające przy Stowarzyszeniu Rozwoju Gminy Kłaj, dziękują panu Mar-
kowi za nieodpłatne udostępnienie parkingu, na którym pasjonaci 
motoryzacji mogli się spotkać już po raz czwarty.

Niestety w tym roku pogoda nie dopisała – było pochmurno 
i mokro. Nie przeraziło to jednak kierowców, którzy dotarli swoimi 
wspaniałymi autami na IV Zlot samochodów historycznych w Kła-
ju. Zlot, który kiedyś miał w nazwie wyraz „Powiatowy” w sposób 
naturalny bardzo się rozrósł. Do Kłaja dotarły auta z okolic Nowego 
Sącza, Krakowa, Tarnowa, powiatu limanowskiego i oczywiście nasi 
niezawodni kierowcy z Bochni i Niepołomic. Była też reprezentacja 
naszej gminy. Na wszystkich czekały pamiątkowe naklejki, magnesy 
i upominki promujące zlot i nasz region. Wszyscy, którzy dotarli do 
Kłaja oprócz podziwiania samochodów mogli spróbować przysma-
ków przygotowanych przez Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Kłaju 
oraz ze Stowarzyszenia Rozwoju Gminy Kłaj. Smakowały langosze, 

22 listopada biblioteka w Kłaju zaprosiła młodzież ze Szkoły Pod-
stawowej w Kłaju na spotkanie autorskie z Mariuszem Wollnym  
autorem wielu książek dla dzieci, młodzieży i dorosłych.

Historia Polski obfituje w wiele ciekawych wątków i niesamo-
witych zdarzeń, które często są pomijane w szkołach. Wiele z tych 

Impreza realizowana była w ramach projektu „Zlot samochodów historycznych”  
i dofinansowana ze środków Gminy Kłaj. 

KACPER RYX 
NA TROPIE…

ciekawych historii opisał w swoich książkach Pan Mariusz, zwłaszcza  
w cyklu książek o Kacprze Ryksie – młodzieńcu, który żyje w czasach 
Jana Kochanowskiego i jako inwestygator rozwiązuje kryminalne  
zagadki w szesnastowiecznym Krakowie.

Młodzież dowiedziała się wielu ciekawych szczegółów o życiu  
Bolesława Krzywoustego zwanego dawniej Krzywogębym, Bolesła-
wa Śmiałego czy Zygmunta Augusta, któremu przywoływano ducha  
ukochanej zmarłej żony Barbary Radziwiłłówny.

Na koniec najbardziej aktywni słuchacze zostali obdarowani przez 
autora audiobookami z jego powieściami.

Kamila Polak
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25 października 2023 r. odbyło się uroczyste otwarcie Gminnej 
Izby Regionalnej w nowej siedzibie. Obecnie mieści się ona w Gmin-
nym Centrum Kultury w Kłaju. Jej głównym celem jest upowszech-
nianie wiedzy i historii dawnej wsi, rozbudzanie zainteresowań naszą 
lokalną historią, poszanowanie dziedzictwa kulturowego, aktywnego 
i twórczego spędzenia czasu wolnego w pięknej, nowocześnie za-
aranżowanej przestrzeni. Opiekunem eksponatów jest pani Krystyna 
Gierat. 

Na uroczystość przybili licznie zaproszeni Goście, a symboliczne-
go przecięcia wstęgi dokonali: Starosta Wielicki P. Adam Kociołek, 
Wójt Gminy Kłaj P. Zbigniew Strączek, Dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury w Kłaju P. Magdalena Godzic-El Hossein i opiekun Gminnej 
Izby Regionalnej w Kłaju P. Krystyna Gierat.

Uczestnikom wydarzenia historię Gminnej Izby Regionalnej przy-
bliżyła P. Krystyna Gierat. Izba Regionalna została powołana do życia 
w 1999 r. dzięki staraniom śp. Dionizego Kołodziejczyka – badacza, 
historyka, geografa, pedagoga. Izba przez lata aktywnie działała,  

gromadząc liczne zbiory świadczące o kulturze Kłaja i okolicznych 
wsi – pamiątki mieszkańców, dawne wyposażenie i sprzęty gospo-
darstwa domowego, stare narzędzia rolnicze, przedmioty codzien-
nego użytku, dokumenty, fotografie. Charakteru dawnych lat dodają 
piękne komody, narzędzia stolarskie i szewskie. Istnieje także kącik 
pszczelarski, gdyż w naszym rejonie od dawien dawna trudniono się 
wyrobem miodu w okolicznych pasiekach.

Do największych atrakcji można zaliczyć eksponaty związane z I i II 
wojną światową. 

Ważnym eksponatem, a właściwie unikatem, można powiedzieć 
na skalę ogólnopolską, są znalezione w Puszczy Niepołomickiej  
w 2012 r. przez P. Janusza Czerwińskiego – mieszkańca naszej gminy  
i pasjonata historii - szczątki samolotu PZL P-11C, którego pilotem 
był płk. Wacław Król, zestrzelony we wrześniu 1939 r. nad Kłajem.  

Otwarcie	Gminnej	Izby	Regionalnej	
w Kłaju w nowej siedzibie
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W 2012 r. przeszukano teren ok. 200 m kw. i wydobyto liczne szcząt-
ki samolotu. Poszukiwania odbywały się pod wodzą p. Tomasza 
Jastrzębskiego – szefa Grupy Eksploracyjno-Badawczej Polskiego 
Towarzystwa Historycznego w Nowym Targu, brali  w nich udział 
przedstawiciele Muzeum Wojska Polskiego w Warszawie, Muzeum 
Armii Krajowej w Krakowie oraz redaktor Adam Sikorski wraz z ekipą 
programu „Było nie minęło”.

Ze względu na rangę znaleziska część Gminnej Izby Regionalnej 
jest poświęcona stałej ekspozycji tychże szczątków i pamięci samego 
pilota płk. Wacława Króla.

Serdecznie dziękujemy za nieocenioną pomoc w uporządkowa-
niu szczątków samolotu P. Tomaszowi Jastrzębskiemu i P. Januszowi 
Czerwińskiemu, którzy przez ostatnie dni rzetelnie i z należytą sta-
rannością pomogli nam je wyeksponować.

Szczególne podziękowania składamy na ręce Prezesa Krakow-
skiego Klubu Seniorów Lotnictwa P. Leszka Mańkowskiego za jego 
obecność i same pozytywne słowa.

Dziękujemy Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich w Kłaju za przy-
gotowanie pysznej zupy dyniowej dla zaproszonych Gości oraz Prze-
wodniczącej KGW w Kłaju P. Mai Bugaj-Sobkiewicz za piękne deko-
racje jesienne.

Wszystkim uczestnikom tego wyjątkowego wydarzenia bardzo 
dziękujemy za obecność i serdecznie zapraszamy do zwiedzania 
Gminnej Izby Regionalnej w Kłaju.

Gminne Centrum Kultury
 w Kłaju

Wyjazd uczniów ze SP Szarów do Grecji 
w ramach programu Erasmus+

W ramach programu Erasmus + sektor Edukacja Szkolna młodzież  
ze Szkoły Podstawowej im. Św. Jadwigi Królowej w Szarowie wraz  
z p. dyrektorem Marcinem Śmiglą i opiekunami wyjechała na dwa 
tygodnie do Grecji, do miasteczka Leptokaria, leżącego nad morzem 
Egejskim, u stóp Olimpu. Program wyjazdu obejmował zajęcia lek-
cyjne, które realizowane były w szkole podstawowej w Leptokarii,  
w klasach 4 – 6 oraz okoliczne wycieczki o charakterze edukacyjnym. 

Podczas zajęć uczniowie poznali wiele ciekawych zagadnień z hi-
storii, mitologii, kultury i obyczajowości Grecji, a także podstawowe 
zwroty w języku gospodarzy. Mogli też z bliska przyglądnąć się w jaki 
sposób pisze się ikony, jak przebiega proces pozyskiwania oliwy z oli-
wek, oglądali pola bawełny, ryżu i plantacje kiwi. Zwiedzili niezwykle 
interesujące miejsca, pełne starożytnych zabytków i legend: zamek 
w Platamonas, który był pierwszą fortecą broniącą Saloniki od strony 
morza Egejskiego, Palaios Panteleimonas – górską osadę z cerkwią 
św. Pantaleona i niepowtarzalnym widokiem na Zatokę Termajską, 
monastyry, czyli prawosławne klasztory na skałach, zwane Meteo-
rami, wyspę Skiatos, z przepiękną plażą Koukunari, która z powodu 
turkusowej laguny i złotego piasku uważana jest za najpiękniejszą  
w Europie, a zarazem była ulubionym miejscem wypoczynku księżnej 
Diany, a także Saloniki – piękne, starożytne miasto, pełne zabytków  
i miejsc związanych z potężnymi władcami: królami macedońskimi 
Filipem i Aleksandrem Wielkim oraz cesarzem Dioklecjanem.

W celu zacieśnienia kontaktów, a zwłaszcza integracji polsko-grec-
kiej uczniowie z Szarowa inicjowali popularne, zbiorowe tańce: bel-
gijkę i kowbojkę, nieznane dotąd greckim dzieciom. Tańce te stały 
się głównym elementem przerw międzylekcyjnych, spędzanych na 
podwórku szkolnym. Zaprezentowane też zostały polskie tańce naro-
dowe. Z kolei gospodarze nauczyli gości ludowych greckich tańców, 
takich jak korowód i hasapiko, będące jego odmianą. Poprzez trady-
cyjny taniec Grecy wyrażają radość i braterstwo, był to zatem najbar-
dziej adekwatny gest wobec polskich dzieci.

Pobyt w Grecji stworzył uczniom możliwość doskonalenia swo-
ich umiejętności językowych – rozmawiali w szkole po angielsku, 

nawiązywali indywidualne relacje z rówieśnikami, nabywali pamiątki 
i suweniry z podróży. Poznawali nowy kraj, nowych ludzi, a także 
siebie – swoje możliwości, zdolności i zachowania w niecodziennej 
dla nich rzeczywistości.

„Erasmus jest pierwszym w tej szkole projektem zrealizowanym 
dla tak licznej grupy dzieci. Widzę potrzebę realizacji takich projek-
tów wśród młodzieży szkolnej, która poprzez udział w nich posze-
rza swoje horyzonty dziecięcej wiedzy, daje możliwości poznawania 
różnorodności  kulturowej oraz zacieśnia współpracę międzyszkol-
ną. Moim zamiarem jest rozszerzenie takiej działalności. Jestem 
wdzięczny kadrze pedagogicznej, która włączyła się w przygoto-
wanie tego wyjazdu oraz dalszą jego realizację w trakcie pobytu  
w Grecji. Teraz zaczynamy przygotowywać się do wyjazdu w ramach 
Erasmusa do Hiszpanii” – podsumował dyrektor szkoły w Szarowie 
p. Marcin Śmigla.

Zofia Sitko
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GMINNY TURNIEJ 
PIĘKNEGO CZYTANIA

I etap	konkursu	recytatorskiego	„Małe	i	duże	Misie”w Przedszkolu w Grodkowicach

15 listopada 2023 r. odbyła się dwudziesta druga edycja GMIN-
NEGO TURNIEJU PIĘKNEGO CZYTANIA. Jak co roku zainteresowanie 
konkursem było duże. Do turniejowych zmagań stanęło 18 uczest-
ników w dwóch kategoriach wiekowych: kl. IV-VI oraz kl. VII i VIII. 
Uczestników przywitał pan dyrektor GZEAS-u Kazimierz Sroka i pani 
dyrektor Szkoły Iwona Marzec.

Tradycyjnie w części pierwszej uczniowie przedstawili tekst przy-
gotowany przez siebie. Część druga konkursu poległa na zmierzeniu 
się z tekstem przygotowanym przez organizatorów. 

30 października w naszym przedszkolu odbył się I etap corocz-
nego konkursu recytatorskiego „Małe i duże misie”, w którym wzię-
ło udział 24 uczestników. Mali artyści deklamowali wiersze o misiu,  
a jury w składzie Pani Dyrektor, Pani Jadzia J. i Pani Monika W. oce-
niało ich występy w 3 kategoriach (głośność wypowiedzi oraz dykcja,  
interpretacja utworu i ogólne wrażenie artystyczne). Wybór zwy-
cięzców nie był łatwy, ponieważ przedszkolaki wykazały się talentem  
scenicznym i oczarowały jury swoimi występami. 

Lista laureatów dostępna na stronie: www.klaj.pl

Zarówno w części pierw-
szej jak i drugiej, oceniane 
były płynność czytania i dyk- 
cja oraz interpretacja tekstu 
literackiego. Jury konkur-
sowe w składzie pani Ewa 
Bułat, pani Małgorzata Bo-
lek, pani Karolina Sobczak 
i pani Anna Kokoszka, po 
„burzliwych” obradach wy-
łoniło laureatów, a ich lista 
dostępna jest na stronie: 
www.klaj.pl.

Serdecznie dziękujemy 
pani dyrektor Iwonie Ma-
rzec za wsparcie i pomoc 
przy organizacji konkursu. 

Wszystkim uczestnikom 
serdecznie dziękujemy za 
udział w turnieju, a laure-
atów zapraszamy do zma-
gań w etapie powiatowym.

Zdjęcia, a także wszystkie 
informacje dotyczące 

konkursu dostępne są na 
stronie szkoły w zakładce 

TURNIEJ PIĘKNEGO
CZYTANIA.

Anna
Kokoszka

Zdobywcy I, II i III miejsca reprezentowali nasze przedszkole w II 
(gminnym) etapie konkursu, który odbył się w naszej szkole dnia 28 
listopada br.

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom konkursu,
 a rodzicom dziękujemy za przygotowanie dzieci. 

Organizatorki konkursu: Kinga Guguła i Justyna Trzaskalska 
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Gminny	konkurs	recytatorski	„Małe	i	duże	misie”
w Przedszkolu w Grodkowicach

28 listopada w Przedszko-
lu w Grodkowicach odbył się 
GMINNY ETAP KONKURSU RE-
CYTATORSKIEGO „MAŁE I DUŻE 
MISIE”. Na tę uroczystość zo-
stali zaproszeni laureaci I eta-
pu ze wszystkich przedszkoli 
zlokalizowanych na terenie 
gminy Kłaj. Uczestnicy zosta-
li podzieleni na trzy grupy ze 
względu na wiek – trzy i czte- 

Tegoroczne obchody Dnia Origami w naszej szkole trwały aż trzy 
dni. W dniach 24-26 października uczniowie po raz kolejny zgłębiali 
tę sztukę, aby stworzyć nietuzinkowe dzieła z papieru bez użycia kleju 
i nożyczek. Klasa 3 wraz z wychowawczynią składała pudełka i okulary.

Organizatorki: Kinga Guguła, Justyna Trzaskalska 

Konkurs został sfinansowany
przez Gminę Kłaj.

Lista laureatów konkursu dostępna jest na stronie: www.klaj.pl

Dzień Origami 
w	Szkole	Podstawowej	w	Grodkowicach

Joanna Łysek

Natomiast klasy starsze z nauczycielką matematyki tworzyły tuli-
pany oraz lilie. Kilka trudnych zgięć wymagających wyobraźni, precy-
zji oraz dużej sprawności manualnej, ale efekty końcowe jak zawsze 
rekompensowały podjęty trud. 

rolatki, pięciolatki i sześciolatki. Reprezentanci przedszkoli recytowali 
wiersze, których głównym bohaterem był miś, a jury w składzie: Pani 
Magdalena Godzic El-Hossein, Pani Małgorzata Balik i Pani Kamila  
Polak oceniało ich występy biorąc pod uwagę: głośność wypowiedzi 
oraz dykcję, interpretację utworu i ogólne wrażenie artystyczne. 

Podczas obrad komisji konkursowej przedszkolaki, zgromadze-
ni na widowni nauczyciele przedszkoli, a także rodzice, mieli czas 
na poczęstunek. Dzieci radośnie wzięły udział w aktywności rucho-
wej z wykorzystaniem chusty animacyjnej, plastycznej – kolorując 
portret misia, a chętni mogli wykonać sobie pamiątkową fotografię  
w fotobudce. 

Po tej chwili błogiego relaksu nadszedł czas na ogłoszenie przez 
Panią Dyrektor Gminnego Centrum Kultury w Kłaju wyników kon-
kursu. Wybór zwycięzców był bardzo trudnym zadaniem, ponieważ 
występy dzieci charakteryzowały się bardzo wysokim poziomem  
talentu scenicznego. 

Wszystkim uczestnikom serdecznie gratulujemy!
Było nam niezwykle miło gościć małych artystów, jury, rodziców 

i nauczycieli przedszkoli. 
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Koniec listopada to czas andrzejek – czarów, wróżenia, przepowiadania co przed 
nami. Andrzejki są wspaniałą okazją do dobrej zabawy, a jednocześnie źródłem sza-
cunku dla tradycji i obrzędów ludowych. Wróżby pobudzają wyobraźnię dziecięcą, 
uczą kreatywności, pozwalają oderwać się od rzeczywistości i przenieść się w świat 
marzeń i fantazji. Dzieci z Przedszkola w Szarowie również postanowiły zajrzeć w przy-
szłość i sprawdzić co je czeka. I tak właśnie stało się 29 listopada 2023 r.

Andrzejki w naszym przedszkolu to już tradycja. Przedszkolaki uczestniczyły w wielu 
zabawach, w których z przymrużeniem oka poznały swoją przyszłość, wybrany zawód, 
wymarzoną podróż. Wróżby przeplatane były tańcami oraz zabawami przy skocznej 
muzyce. Andrzejki były wspaniałą zabawą, dostarczającą wielu przeżyć i emocji, jak 

W sobotę 07.10.2023 r. grupa uczniów z klasy sportowej 
2a z SP Szarów wzięła udział w warsztatach taneczno-akro-
batycznych organizowanych w KS PODWAWELSKI w Krako-
wie. Dzieci poznały nowe techniki taneczne, doskonaliły 
figury i elementy akrobatyczne wykorzystując różnorodny 
sprzęt sportowy. Największą atrakcją były skoki na batucie 
i przewroty na dmuchanych wałkach gimnastycznych. Wszy-
scy otrzymali certyfikaty uczestnika oraz nagrody za wyróż-
niającą pracę treningową.

W sobotę 07.10.2023 r. grupa uczniów z klasy sportowej 2a z SP Sza-
rów wzięła udział w warsztatach taneczno-akrobatycznych organizowanych 
w KS PODWAWELSKI w Krakowie. Dzieci poznały nowe techniki taneczne, 
doskonaliły figury i elementy akrobatyczne wykorzystując różnorodny sprzęt 
sportowy. Największą atrakcją były skoki na batucie i przewroty na dmucha-
nych wałkach gimnastycznych. Wszyscy otrzymali certyfikaty uczestnika oraz 
nagrody za wyróżniającą pracę treningową.

Pasowanie na przedszkolaka to wyjątkowa uroczystość, która  
w Grupie Maluszków odbyła się 27 października br. Mali artyści za-
prezentowali przygotowane piosenki, taniec oraz wierszyki. Po części  
artystycznej nastąpił akt pasowania, czyli dotknięcie ramienia każdego 
przedszkolaka ogromną kredką przez Pana Dyrektora.

Andrzejki 
w Przedszkolu w Szarowie

Warsztaty taneczno-akrobatyczne
w KS PODWAWELSKI

Projekt	edukacyjny	„WITAMINKI”
w Przedszkolu w Szarowie

Pasowanie	na	przedszkolaka 
w Przedszkolu w Szarowie

również okazją do rozbudzenia w dzieciach ciekawości i chęci poznawania naszej ludowej tradycji. Czy wróżby się spełnią? Przyszłość  
pokaże. Pewne jest to, że andrzejki przyniosły dzieciom wiele radości i były wspaniałą okazją do wspólnej zabawy.

Kinga Lech

Kinga Lech

SP Szarów

Dorota Lipka-Nowak
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Karolina 
Kukiełka

Kinga Lech

6 listopada w Szkole Podstawowej w Brzeziu 
odbyła się lekcja zoologii. Uczniowie wszystkich 
klas mogli podziwiać prawdziwe okazy owa-
dów, pajęczaków, płazów i gadów. Oprócz po-
dziwiania mogli się również dowiedzieć wielu 
ciekawostek na temat wszystkich zwierząt oraz 
zadawać pytania, na które chętnie odpowiadali 
prowadzący. 

23 listopada w Przedszkolu w Targowisku odbyła się uroczystość 
pasowania na przedszkolaka. W tym wyjątkowym dniu dzieciom 
towarzyszyli rodzice. Przedszkolaki zaprezentowały krótki program 
artystyczny. Śpiewając, tańcząc i recytując wiersze zachwyciły pu-
bliczność. W dalszej części dzieci nowo przyjęte do przedszkola zło-
żyły uroczystą przysięgę, a Pani wicedyrektor Barbara Rybak symbo-
licznym ołówkiem pasowała każdego malucha na Przedszkolaka. Po 

Lekcja	zoologii	
w SP BrzeziePasowanie	na	przedszkolaka

w przedszkolu w Targowisku

części artystycznej 
odbyły się warszta-
ty z rodzicami. Nie 
zabrakło również 
słodkiego poczę-
stunku, o który za-
dbali rodzice.

„Jeszcze wczoraj zwykłe dziewczyny i chłopaki,
 dzisiaj świetne przedszkolaki”

Weronika Walczak
Anna Wiśniewska

  Bardzo dziękujemy za 
przeprowadzenie tak cieka-
wych zajęć i przekazanie, cza-
sem bardzo zaskakujących 
informacji na temat otacza-
jącej nas przyrody.

Święto Niepodległości w Przedszkolu 
w Szarowie

10 listopada w naszym przedszkolu w Szarowie odbyła się uro-
czystość upamiętniająca 105. rocznicę odzyskania niepodległości 
przez Polskę. Z tej okazji dzieci z wszystkich grup z Paniami, z Panem  
Dyrektorem oraz pracownikami przedszkola zebrali się, aby uroczy-
ście świętować ten wyjątkowy dla Polaków czas. Wszyscy wspólnie 
odśpiewaliśmy Mazurka Dąbrowskiego.

Przedszkolaki wysłuchały również wiersza „Katechizm polskiego 
dziecka” zapoznały się z wydarzeniem historycznym z 11 listopada 
1918 r., poznały postać Marszałka Józefa Piłsudskiego oraz przypo-
mniały sobie znaczenie symboli narodowych.

Uroczystość ta miała na celu rozwijanie wśród wychowanków na-
szego przedszkola poczucia przynależności narodowej, pielęgnowa-
nia polskiej kultury i tradycji. Jednocześnie była pouczającą lekcją 
historii i patriotyzmu.

Wychowawczynie Placówki Wsparcia Dziennego „Jaskółka” w Szarowie przepro-
wadziły cykl zajęć socjoterapeutycznych o tematyce zjawiska przemocy rówieśniczej  
w świecie realnym i cyberprzestrzeni. W trakcie zajęć dzieci obejrzały filmik przed-
stawiający zjawisko, wysłuchały historii dziewczynki, która doświadczyła przemocy  
w szkole i wczuwały się w sytuacje bohaterów. Uczestnicy dyskutowali również o tym 
do kogo mogą zwrócić się o pomoc oraz jak zachować się w przypadku bycia świadkiem  
lub ofiarą zachowań przemocowych. Ewelina Rożek, Martyna Dziad

Jaskółka”		

Zadanie jest realizowane przez Stowarzyszenie „Życzliwa Dłoń” dzięki środkom Powiatu Wielickiego 
oraz wsparciu Gminy Kłaj.

„ cykl zajęć o przemocy rówieśniczej 
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31 października w przedszkolu  w Szarowie odbył się 
Dzień Dyni. Oj działo się, działo – to była prawdziwa uczta, 
dynia znajdowała się wszędzie – w ubraniach, w piosence, 
w zabawie muzyczno-ruchowej oraz dyniowych zawodach. 
„Dzień dyni” pozwolił dzieciom poznać wielką różnorod-
ność dyń i wzbogacił wiedzę na ich temat. Okazało się, 
że jest ona uznawana zarówno za owoc jak i warzywo, co  
z pewnością wszystkich zaskoczyło. Nikt nie spodziewał się, 

Przedszkolaki z Szarowa
obchodzili Dzień Dyni

że dynia zawiera tyle cennych witamin i tyle przeróżnych smakołyków można z niej wyczarować. Zanim przedszkolaki dostały się do wnętrza 
dyni i zajęły się pestkami i miąższem, wzięły udział w dyniowych zabawach i zawodach sportowych. Trenowaliśmy szybkość, spryt, zwinność jak 
również segregowanie i klasyfikowanie według przeróżnych kryteriów. Największym wyzwaniem było przygotowanie dyniowych muffinek oraz 
dekorowaniu ich masą również dyniową. Zwieńczeniem dnia było wykonanie pięknych prac plastycznych z wykorzystaniem pestek dyni, bibuły 
i farbek.

Dzień Pluszowego Misia w Przedszkolu w Brzeziu obchodziliśmy 
27 listopada, natomiast przygotowania rozpoczęliśmy nieco wcze-
śniej. Stało się to za sprawą „Misiowej poczty”. Nasze Przedszkola-
ki z grupy młodszej narysowały cudne misie, włożyły je do koperty, 
nakleiły misiowy znaczek i wysłały do Gminnego Przedszkola w Ciko-
wicach do grupy „Misiów”. Należy dodać, że otrzymały odpowiedź, 
co sprawiło im wiele radości. Starsze Przedszkolaki natomiast nauczyły  
się pięknych wierszyków, w których głównym bohaterem był właśnie 

23 listopada 2023 r. Przedszkolaki z Brzezia miały  
wyjątkowego gościa. Był nim Pan Jacek – górnik, który 

 24 listopada  
w szkole w Brzeziu 
obchodziliśmy Dzień 
Pluszowego Misia. 
Niewątpliwą atrak-
cją w tym dniu była 
możliwość przynie-
sienia pluszowego 
misia do szkoły. Jak 
się okazało każde 
dziecko ma takiego 
misia w domu, nie-

Dzień	Pluszowego	Misia	
w Brzeziu

Odwiedziny	górnika	w Przedszkolu w Brzeziu

W PrzedszKolu
W szKole PodstaWoWej

Kinga Lech

Karolina Kukiełka

Karolina Kukiełka

miś i zaprezentowały 
je młodszym kolegom, 
za co zostały nagrodzo-
ne gromkimi brawami.  
W dniu Pluszowego  
Misia nie mogło też 
zabraknąć zabaw oraz 
prac plastycznych zwią- 
zanych z tymi maskot- 
kami. Na zakończenie 
Przedszkolaki wspól-
nie obejrzały bajkę 

„Złotowłosa i trzy misie”, która bardzo im się podobała. W tym dniu  
w Przedszkolu panowała radosna atmosfera przepełniona dużą ilością 
przytulania.

które były całkiem pokaźnych rozmiarów. W tym dniu dużo mówi-
liśmy o misiach. Dzieci dowiedziały się skąd wzięło się to święto, 
wykonali misie z papieru, starsze dzieci mogły również spróbować 
swoich sił w quizie na temat Dnia Pluszowego Misia. Na koniec dzieci 
mogły obejrzeć bajkę sprzed lat: „Miś Koralgol” oraz wspólnie po-
bawić się w zabawę, którą znają wszyscy uczniowie „Stary niedź-
wiedź mocno śpi”. Dzieci były zachwycone tym dniem i z pewnością 
w przyszłym roku też będą pamiętać o misiach.

pracuje w Kopalni Soli w Wieliczce. Jego odwiedziny związane były ze 
zbliżającym się Dniem Górnika czyli „Barbórką”, który obchodzony jest  
4 grudnia, na cześć św. Barbary – patronki wszystkich górników. Pan  
Jacek zaprezentował dzieciom galowy mundur – zwrócił również uwa- 
gę na kolorystykę piór na czapkach górniczych i wyjaśnił co one ozna-
czają. Opowiedział legendę o świętej Kindze (patronce górników, którzy 
wydobywają sól), a dzieci odegrały scenkę odnalezienia i podarowania 
pierścienia św. Kindze. Całe spotkanie odbyło się w miłej i serdeczniej 
atmosferze, a Przedszkolaki słuchały z zapartym tchem nie spuszczając 
wzroku z naszego Gościa.
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8 listopada 2023 r. do Przedszkola Samorządowego w Kłaju przy-
byli myśliwi: Prezes Zarządu Koła Łowieckiego LAS Kłaj Pan Ryszard  
Bartoś oraz Pan Władysław Migdał – tata Anastazji z grupy Słoneczek. 
   Na spotkaniu Goście przedstawili „Legendę o św. Hubercie” (pa-
tronie myśliwych) oraz zaprosili chętnych artystów do wzięcia udzia-
łu w konkursie plastycznym „Przyroda wokół nas”. Na zakończenie 
spotkania z okazji imienin św. Huberta każde dziecko otrzymało miłą 
niespodziankę. 

20 listopada 2023 r. Biedronki, Motylki, Pszczółki i Słoneczka  
z Przedszkola Samorządowego w Kłaju obchodziły Międzynarodowy 
Dzień Praw Dziecka. Dzieci z uwagą obejrzały filmy i bajki edukacyj-
ne, na podstawie których poznały Konwencję Praw Dziecka. Dowiedziały  
się, że prawa te są chronione przez międzynarodowe instytucje. 

Przedszkolaki z niebieskimi balonami wykonały improwizację  
ruchową do piosenki „Prawa i obowiązki dziecka”. Dzieci wykorzystały 
zdobytą w grach i quizach wiedzę poprzez współpracę w zespołach 
i zilustrowanie wylosowanych przez siebie praw. 

Celem zajęć było rozbudzenie u dzieci poczucia, że bez względu na 
wygląd, kolor skóry czy miejsce zamieszkania wszyscy są równi i każ-
demu należy się taki sam szacunek. Świadomość swoich praw da im 
dobre podstawy do bycia w przyszłości wspaniałym człowiekiem i oby-
watelem. Był to wyjątkowy i ważny dzień.

Krystyna Jędrzejczyk

Krystyna Jędrzejczyk

Dzień	św.	Huberta	
w Przedszkolu w Kłaju

Podróż do Krainy Praw Dziecka

Przed narodowym Świętem Niepodległości dzieci z Przed-
szkola Samorządowego w Kłaju poprzez różnorodne zajęcia 
miały możliwość kształtowania postawy emocjonalnego 

Dzień 11 listopada to jedna z najważniejszych dat  
w historii naszej Ojczyzny. Po wieloletniej niewoli Polska 
odzyskała w tym dniu niepodległość. W przedszkolu od 

Kocham Cię, PolskoKto	Ty	jesteś?	-	Polak	mały	..."

Barbara
Możdżeń

Anna Wiśniewska
Anna Chwastek

„
przywiązania do rodziny, lokalnej społeczności i kraju oraz rozwijania 
pozytywnych zachowań społecznych.

09.11.2023 r. oglądały Kamień Wolności, poznały jego symboli-
kę. Zachowując powagę, trzymały flagi i recytowały wiersz W. Bełzy  
„Katechizm polskiego dziecka”.

Zainteresowanie 
sprawami Ojczyzny 

i polskimi trady-
cjami z pewnością 
przyczyniło się do 
kształtowania po-

staw patriotycznych 
u dzieci.

najmłodszych lat uczymy dzieci patriotyzmu, przywiązania do swo-
jej Ojczyzny oraz wpajamy szacunek dla polskich symboli narodo-
wych. W związku z tym 10 listopada 2023 r. w Przedszkolu Samorzą-
dowym w Kłaju odbyło się uroczyste spotkanie z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości. W spotkaniu wzięły udział wszystkie przed-
szkolaki wraz z nauczycielami. Dzieci w strojach galowych recytowa-
ły wiersze patriotyczne, śpiewały piosenki oraz tańczyły. Ponadto, 
nasze przedszkole wzięło udział w akcji organizowanej przez MEN 

„Szkoła do hymnu”, 
podczas której o go-
dzinie 11:11 wszyscy 
zgromadzeni odśpie-
wali Hymn Narodo- 
wy. Uroczystość ta  
z pewnością zapad-
nie wszystkim głę-
boko w pamięci. 

Serdecznie dziękujemy 
Panu Ryszardowi i Panu Władysławowi 

za rozwijanie zainteresowań przyrodniczych u przedszkolaków.
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szkoła Podstawowa w Brzeziu

15 listopada w naszej szkole odbyły się warsztaty kuli-
narne z Panem Łukaszem Grabowskim. Pan Łukasz jest uty- 
tułowanym kucharzem, dla którego gotowanie to nie tylko 
zawód, ale również pasja. Na co dzień pracuje w restauracji 
Allegra w Gierczycach, choć czasem organizuje warsztaty 
dla dzieci. Uczniowie mieli okazję nie tylko poznać tajniki 
gotowania, ale również sami coś przyrządzić. Dzieci samo-
dzielnie przygotowały ciasto na pizzę oraz mogły same do-
brać składniki i ułożyć na wcześniej przygotowanym cieście. 
Uczniowie przy wspaniałej zabawie mogli również się cze- 
goś nauczyć. Oczywiście przygotowane pizze mogli później 
zjeść ze smakiem. Bardzo dziękujemy Panu Łukaszowi za 
wspaniałe zajęcia i podzielenie się swoją pasją.

Warsztaty 
kulinarne

16 listopada klasy 1-3 miały okazję brać udział  
w przedstawieniu „Na tropie afery – gdzie podziały się 
litery”, który zagrał teatr „Maska”. Przedstawienie zo-
stało zorganizowane przez Bibliotekę Miejską w Wie-
liczce „Mediateka”. Spektakl miał za zadanie zachęcić 
dzieci do częstszego odwiedzania biblioteki i wypoży-
czania książek. Dzieci wyszły z przedstawienia bardzo 
zadowolone, może skorzystają z rad Pana Lupy, który 
był jednym z głównych bohaterów. Dziękujemy za  
zorganizowanie przedstawienia i zaproszenie. 

17 listopada upłynął w naszej Szkole pod znakiem XIII Światowe-
go Dnia Tabliczki Mnożenia. Zgodnie z hasłem akcji „Młodsi spraw-
dzają czy starsi tabliczkę mnożenia znają” uczniowie klasy IV prze-
pytywali starszych uczniów klas V-VIII. Dlatego, by móc przepytywać 
innych, sami musieli wcześniej wykazać się znajomością tabliczki  
rozwiązując łamigłówkę z hasłem. Bezbłędne rozwiązanie dawało  

Na	tropie	afery	–	gdzie	podziały	się	litery?”

Czy znamy 
Tabliczkę	Mnożenia?

Karolina Kukiełka

Karolina Kukiełka

Karolina Kukiełka

„

•••

•••

tytuł Egzaminatora. 
W tym dniu odpytywani ze znajomości tabliczki 

mnożenia byli także dorośli: nauczyciele,  obsługa 
i rodzice przyprowadzający dzieci do szkoły. Każdy, 
kto wykazał się umiejętnością mnożenia i dzielenia, 
otrzymywał certyfikat potwierdzający uzyskanie  
tytułu: Eksperta tabliczki mnożenia. 

W tym dniu uczniowie rozwiązywali również 
zadania – łamigłówki matematyczne „12 stacji za-
daniowych”, gdzie tylko poprawne odpowiedzi 
przeprowadzały uczniów przez wszystkie stacje  
w odpowiedniej kolejności zaliczając zadanie.

To była dobra i pożyteczna zabawa!
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szkoła Podstawowa w Grodkowicach

11 października uczniowie z klasy 4, 5 i 6 udali się na wycieczkę do 
Teatru Groteska w Krakowie na spektakl pt. „Ania z Zielonego Wzgó-
rza”. Celem wyjazdu było przede wszystkim uwrażliwianie dzieci na 
piękno oraz krzewienie kultury i estetyki żywego słowa. Sztuka była 
niezwykle ciekawa i bardzo atrakcyjnie zaaranżowana. Aktorzy wzoro-
wo wcielili się w swoje role i z ogromną dokładnością odtworzyli histo- 
rię swoich bohaterów. Po spektaklu pogoda niezwykle nam sprzyjała, 
więc udaliśmy się jeszcze na spacer po Rynku Głównym, a następnie 
pełni dobrego humoru i energii wróciliśmy do domu. 

Wyjazd	do	Teatru	
Groteska	uczniów	

Joanna Łysek 

Joanna Łysek 

Joanna Marzec

•••

•••

Akademia	z	okazji	
Święta	Niepodległości

10 listopada 2023 r. w naszej szkole odbyła się uroczysta aka-
demia z okazji Święta Niepodległości. Akademia przede wszystkim 
miała przypomnieć tamte ciężkie czasy, ale także wzbudzić w nas 
refleksje. Część artystyczna rozpoczęła się od występu grupy przed-
szkolnej „Smerfy”. Następnie uczniowie klas starszych wprowadzili 
zgromadzonych w atmosferę wydarzeń poprzedzających datę 11 li-
stopada 1918 roku. W skrócie zobrazowano sytuację polityczną kraju, 
jaka miała miejsce przed odzyskaniem przez Polskę niepodległości.  

Jednak największy nacisk położono na ukazanie ducha narodu pol-
skiego, który w czasie 123 lat niewoli, stale wychodził z inicjatywą 
walki za ojczyznę. Uczniowie recytowali wiersze i śpiewali pieśni pa-
triotyczne, które pozwoliły zrozumieć rozterki i uczucia walczących 
o niepodległość. Równo o godzinie 11.11 wprowadzono sztandar 
szkoły i cała szkoła odśpiewała wszystkie zwrotki naszego hymnu  
w ramach ogólnopolskiej akcji „Szkoła do hymnu”.

Dzień ten dla wielu jest lekcją patriotyzmu i historii. Uczestnicząc 
corocznie w obchodach Święta Niepodległości dajemy wyraz pamięci  
o tych wszystkich, dzięki którym żyjemy dzisiaj w wolnej Polsce.

17 listopada nasza szkoła kolejny raz włączyła się w obchody 
Światowego Dnia Tabliczki Mnożenia. W tym dniu uczniowie podczas 
przerw i lekcji matematyki ćwiczyli tabliczkę mnożenia rozwiązując 
ciekawe zadania interaktywne, szyfrując informacje i przystępując do 
konkursu na mistrza tabliczki mnożenia. W klasie 4 mistrzynią zosta-
ła Milenka Durbas. W klasie 5 na miano mistrza zapracował Dominik  
Janik. W klasie 6 najszybciej i najsprawniej liczył Krzysiu Pitala. A w kla- 
sie 7 mistrzem nie tylko klasowym, ale również szkolnym został Oliwier 
Pilch. Zabawa i rywalizacja towarzyszyły nam przez cały dzień, a dobry 
humor udzielał się wszystkim. 

Światowy	Dzień	
Tabliczki	Mnożenia	
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Dzień Postaci z bajek 
w SP Grodkowice

7 listopada w Szkole Podstawowej w Grodkowicach zrobiło się baj-
kowo. W tej dzień obchodziliśmy Światowy Dzień Postaci z Bajek. Jak 
co roku szkolne korytarze zostały licznie opanowane przez bajkowe 
postacie. Kreatywności naszym uczniom i nauczycielom na pewno nie 
brakuje. Pomysły na przebrania zaskakiwały i jednocześnie zachwycały. 
Stroje były przemyślane i dopracowane w najmniejszych szczegółach. 
Dobry humor udzielał się każdemu. Obchody tego dnia zaczęliśmy od 
nagrodzenia uczniów, którzy wzięli udział w konkursie bibliotecznym 

pt. „Moja ulubiona postać z baśni”. Zwycięzcami zostali: Emilia Ko-
bylarz – kl. 3, Maksymilian Świętek – kl. 1, Michalina Cieśla – kl. 1.  
Następnie uczennice z Samorządu Uczniowskiego przybliżyły wszyst-
kim zgromadzonym uczniom i przedszkolakom skąd pomysł na taki 
dzień i na czyją cześć się odbywa. W dalszej części opiekunowie SU 
przeprowadzili interaktywny quiz ze znajomości bajek. Uczniowie 
spisali się na medal. Na koniec każda klasa w rytmie muzyki ze zna-
nych bajek mogła paradować po specjalnie przygotowanym wybiegu 
i pozować do zdjęć. Najlepsze przebrania z klas zostały wyróżnione  
i nagrodzone. Aż miło pomyśleć co będzie się działo za rok...

Joanna Łysek, Ewelina Szmist-Stokłosa, Mirosław Rydz

15 listopada zorganizowana zastała wycieczka dla dzieci z przed-
szkola w Szarowie na warsztaty do Fabryki Ozdób Choinkowych 
„Bombek” w Wieliczce. Uczestnictwo w warsztatach bombkowych 
było wspaniałą okazją, by poczuć atmosferę zbliżających się Świąt 
Bożego Narodzenia. 

Na początku dzieci zapoznały się z procesem powstawania szkla-
nych ozdób oraz technikami zdobienia bombek. Następnie same otrzy-
mały możliwość ozdobienia bańki w wybrany przez siebie sposób. Na 
stolikach pojawiły się farby we wszystkich kolorach, a także mieniący 

Wycieczka	do	Fabryki	Ozdób	Choinkowych
„Bombek" w Wieliczce

Kinga Lech

się świątecznym blaskiem brokat. Każda bombka była jedyna i niepo-
wtarzalna. Wszak nie codziennie można być twórcą tak artystyczne-
go dzieła! Wykonane własnoręcznie bombki z pewnością zawisną na 
choinkach w domach dzieci, przez co święta staną się jeszcze bardziej 
magiczne i rodzinne.

Były to niezwykłe zajęcia rozwijające wyobraźnię i kreatywność 
dziecięcą, a przy tym dostarczyły dzieciom wiele uśmiechu, radości 
i satysfakcji. Sam proces twórczy okazał się być dla przedszkolaków 
świetną zabawą, wykazaniem się pomysłowością i inwencją twórczą.
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Podsumowanie Roku 
Karateków z Kłaja

Za naszymi karatekami bardzo intensywny i pracowity rok, który 
przyniósł nam mnóstwo dumy. Już końcem stycznia wyjechali oni na 
obozy zimowe, które dla zawodników były pierwszym etapem przy-
gotowań do zbliżających się zawodów. Zarówno na arenie krajowej, 
jak i międzynarodowej trenujący na co dzień w Gminie Kłaj karatecy 
odnosili liczne sukcesy, którymi na przestrzeni ostatnich 12 miesię-
cy mogliśmy się pochwalić. Do najważniejszych z nich z pewnością 
należą Mistrzostwa Polski oraz Puchar Polski Dzieci w Karate Trady-
cyjnym, podczas których mieszkańcy naszej gminy wywalczyli, aż 30 
medali! W maju pochodząca z Szarowa – Klaudia Wajda zdobyła Pu-
char Świata, który rozgrywany był w Uzbekistanie. Wzbogaciliśmy 
się również o kolejny stopień mistrzowski – Magdalena Chorąży zda-
ła egzamin na czarny pas. W październiku prosto z Włoch przyjechały 
do Kłaja 23 medale Mistrzostw Europy oraz Pucharu Europy Dzieci.

Krakowski
 Klub Karate Tradycyjnego 

Podczas plebiscytu klubowego, którego podsumowanie odbyło się 
w grudniu, w gronie najlepszych zawodników minionego roku zna-
lazły się Magdalena Chorąży – kategoria kadet/junior oraz Klaudia 
Wajda – kategoria młodzieżowiec/senior. Prezes Krakowskiego KKT – 
Rafał Wajda został także uhonorowany Małopolskim Laurem Sportu.

Oprócz licznych sukcesów sportowych i wielu aktywności – obo-
zów dla dzieci oraz szkoleń z instruktorami z całego świata, karatecy 
wzięli również udział w otwarciu Gminnego Centrum Kultury w Kłaju, 
w którym trenują już od ponad 15 lat! 

Przy tej okazji, jako karatecy, pragniemy serdecznie podziękować 
za całe okazane nam wsparcie Panu Wójtowi Zbigniewowi Strączkowi 
oraz całej Gminie Kłaj. To dzięki Wam od wielu lat możemy się ciągle 
rozwijać i osiągać liczne sukcesy.

Wszystkim mieszkańcom składamy życzenia na Nowy Rok 2024, 
oby spełniły się wszystkie wasze plany i marzenia!
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Szymon Stokłosa

Kolejny bardzo duży sukces 
najmłodszych szachistów z Gminy Kłaj

Szachistki	zostają	Mistrzyniami	Małopolski	do	lat	7,	a	Szachiści	zostają	srebrnymi	medalistami	Mistrzostw	
Małopolski	do	lat	7,	które	rozgrywane	były	w	Wieliczce.

Złota drużyna żeńska zagrała
w składzie:

Wicemistrzowie Małopolski:

• Sylwia Rożek

• Patrycja Długosz

• Amelia Góra

• Kinga Gwóźdź

• Antoni Stokłosa

• Stefan Ziaja

• Kacper Uchman

• Nikodem Apryjas

• Wiktor Stanisławczyk

• Aleks Gałecki 

Już wkrótce kolejne turniejowe 
starty szachistów.

KS Szachownica

W SP Targowisko odbyły się
Gminne Igrzyska Dzieci i Młodzieży w siatkówce

W dniach 21-22 listopada 2023 roku w murach naszej szkoły odbyły się 
Gminne Igrzyska Młodzieży oraz Gminne Igrzyska Dzieci w siatkówce. Pierw- 
szego dnia do rywalizacji przystąpiły uczennice i uczniowie z klas 7-8 szkół pod-
stawowych z Targowiska, Kłaja oraz Grodkowic. Po pasjonujących pojedynkach, 
zarówno wśród dziewcząt, jak i chłopców, najcenniejsze trofea zdobyły zespo-
ły naszej placówki, nie doznając porażki i zachowując nieskazitelną passę, nie 
przegrywając ani jednego seta.

Drugiego dnia do rywalizacji przystąpiły młodsze klasy, uczniowie i uczen-
nice z klas 4-6 z Targowiska, Kłaja i Szarowa. Również tutaj widowisko było pełne 
emocji, a poziom zmagań czasami przewyższał nawet ten z pierwszego dnia. 
W kategorii chłopców najlepiej spisali się reprezentanci Szkoły Podstawowej  
w Szarowie wygrywając wszystkie mecze. Nasi reprezentanci zdobyli zaszczytne 
drugie miejsce po zaciętym pojedynku z drużyną z Kłaja. Wielkie brawa nato-
miast należą się dziewczętom z naszej szkoły. Zaprezentowały wyjątkowy po-
ziom, triumfując w sposób przekonujący, nie tracąc przy tym żadnego seta.

Serdeczne brawa i gratulacje należą się 
wszystkim uczestnikom za zaangażowanie i sportową postawę.

Lista laureatów z dwóch dni dostępna jest na stronie: www.klaj.pl 
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Puchar Polski 
w Rock’n’Rollu Akrobatycznym

W sobotę 11.11.2023 reprezentacja SP Szarów wywalczyła same medalowe 
i finałowe miejsca w Pucharze Polski w Rock’n’Rollu Akrobatycznym. Zawody 
rozegrano w Zielonej Górze, wystąpiło ponad 300 zawodników. Gratulujemy 
osiągnięć zawodnikom i trenerom.

Kategoria młodzik młodszy START:

3. miejsce: Anna Kalicka i Alex Pacześ 
                    klasa 3a 

Kategoria młodzik młodszy do 11 lat:

2. miejsce: Michalina Węgrzyn i Filip
                    Szczepanek klasa 5a
7. miejsce: Marta Dołęga i Karol 
                    Bienias klasa 5a

Kategoria młodzik do 14 lat:

3. miejsce: Kamila Mierzwa 
                    i Szymon Trzaskalski

Wyniki:

Dorota Lipka-Nowak

Gminne Igrzyska Dzieci i Młodzieży w siatkówce

Igrzyska Młodzieży Szkolnej zostały dofinansowane ze środków Gminy Kłaj.



RODZICE, OPIEKUNOWIE, SYMPATYCY i DOBRE DUSZE!

Na co zbieramy?

Zbieramy na busa dostosowanego do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami, aby mogli dojeżdżać do Środowiskowego Domu  
Samopomocy w Brzeziu. Bus wyposażony w rozkładaną platformę  
i miejsca dla osób na wózkach inwalidzkich, jest naszym marzeniem 
od 20 lat. I to marzenie może się w końcu spełnić!!! Brakuje nam 
kwoty, której niestety nie jesteśmy w stanie pokryć bez Waszej po-
mocy. Każda złotówka jest dla nas na wagę złota i z góry dziękujemy 
za okazane wsparcie.

Brakuje nam jeszcze 
80 000,00 zł na zakup busa,
liczymy na waszą pomoc i wsparcie.

Bez WAS nam się to nie uda!!!
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Kim jesteśmy?

Od 2002 r. prowadzimy Dzienny 
Ośrodek Wsparcia – Środowisko-
wy Dom Samopomocy obejmujący 
pomocą i wsparciem 42 dorosłe 
osoby z niepełnosprawnością, któ-
re na co dzień uczestniczą w zaję-
ciach usamodzielniających: zajęcia 
kulinarne, porządkowe, spędzania 
czasu wolnego, budżetowych, edu-
kacyjnych i wiele innych. Ponadto 
uczestnicy korzystają z wyjazdów 
kulturalnych na hipoterapię oraz 
karate.

Posiadając własny środek trans-
portu znacznie ograniczymy koszty 
przeznaczone na dowóz, które wy-
korzystamy na dodatkowe zajęcia 
np. muzykoterapię, rehabilitację, 
wyjazdy usamodzielniające itp.

Nasza działalność to o wiele 
więcej... więc zainteresowanych 
odsyłamy na naszą stronę inter-
netową www.dobrodziecka.org.pl 
oraz strony Facebook: Środowisko-
wy Dom Samopomocy w Brzeziu,  
Stowarzyszenie „Dobro Dziecka”.

Jesteśmy Organizacją Pożytku Publicznego – przekazana  
darowizna może być odpisana od dochodu. KRS 0000057765
Darowizny prosimy kierować na:

NUMER KONTA: 
BS Wieliczka/O Kłaj 15 8619 0006 0050 0500 0866 0001 
Link do zbiórki: www.zrzutka.pl/z/dobrodziecka

D Z I Ę K U J E M Y!!

Dziękujemy za pomoc i liczymy na wsparcie naszej akcji.
Ewelina Makowiecka-SieńkoKierownik ŚDS w Brzeziu


